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Jı Berbange 
Xwendevanen Berez, 

Berbang kovara Federasyona Komelen Kurdıstane -lı Swed- e.Federasyon, 
Jı yekitiya komele n Kurdıstani pe k hatıye u lı ser~ bınge?~ke dem~kra­
tik dıxebıte. Berbang de jıyana xwe , wek organa ve yekıtıya Kurdısta­
ni u lı gor bıngeha we ya demokratik bıdomine. 

Me dı rupelen hundırin de lı ser federasyone u xebata we ya be­
tıri saleke u lı ser Berbange bı ferehi nıvisandiye.Em bawer ın ,pışti 
xwendına ve hejmare de gıringayi u fonksiyona Berbange jı bo gelek 
xwendevane n we zelal bıbın.Dı gel ve yeke , em dıxwazın dı vi qun­
cık i de ji we jı çe nd hime n bıngehin ye n Berbange age h dar bıkm'-

BERBANG : 

* Lıxweser bı zmane kurdi u bı tipe n latini ye. 
* Pıranıya rupelen xwe jı hılberiyen çaneli re vedıqetine. 
* Biiyer u nuçeye n Kurdıstane u lı ser cıvata Kurd belav dıke. 
* Lı ser rewşa macıren Kurd,bı taybeti,ya karkeran jınan u zarokan 

dmıvısine.Ma!en wan yen cıvaki u çandi dıpareze. 
* Lı ser kar u bare Federasyone dınıvısine u xebata we ya demok-

ratik dıde naskırın. 

* Jı bo peşvebınn u tekfizkırma zmane kurdi ye nıvisani dıxebıte 
* Pıştgıriya tekoşina gele Kurdıstane dıke. 
* Jı hemu demokrat u welatparezen kurd re vekıri ye. 
* Gıredayi tu hez an ditıneke siyase ya taybeti nine. 
* Re nade polemike n siyasi 
Xwendevane n Heja, 
Gotın tım jı kırıne hesatır e.Lewra, em bawer ın jı bo gotıne u jı 

bo ku usıl be cih, çend rezen jorin terdıkın.Jı xwe, va ye Berbang dı 
des tC n we de ye.Hiın dC bı xwendın U dı çav re derbaskırınC, wC jı 
ne zik ve bınasm,prensibe n we u şopa we ya weşani bı çave n xwe bı bi-
nın. 

Em lı be nda rexne n we ye n nıvısandi ne.J ı bir ne km ku Berbang 
tene bı rexne n we dı kare xwe bı guhurine u dı her wari de bıbe kova­
reke tekuz.Heta hejmareke dm dı xweşiye de bıminın. 

BERBANG - Kovara kurdi 

Xwedi:Federasyona Komelen 

Kurdıstan Lı Swed. 

Buha:5 kr. Abone:60 kr. jı 

bo salek 

RERBANG - Kurdısk tidskrift 

Ansvarig Utgivare:Kurdiska fö­

reningarnas Riksförbund i Sverige 
Pris:5 kr. Prenumeratıon:60 kr-ar 

ADRESS-NAVNİŞAN 

Sveavagen 135 N.B 

113 50 Stockholm-SWED 

Tel:OS-330709 
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JI BO BERBANGEKE XURT 

Federasyona Komelen Kordıs­
tane lı Swe de, ye k jı arınanca 

xwe ya gıring bı ci ani u Berbang 
derxıst. 

wek u te zanin, dı.: nav van sa­
le n dewin de lı Ewrupaye gele k 
ko var u rojnameye n Kurdi derke­
tın u hınek jı wan berdewam ın. 
Ev xuya dıke ku gele me dı aliye 
xebata weşan i de ji gaven fıreh 
dıaveje. Nexwazme pışti cunta 
faşist a leikeri lı Tır ki ye pıranıya 
xebata weŞani kışiyaye dervaye 
welat. 

Dı ve xebate de Swed ciheki 
taybeti dıgre. Beşeke mezın ji: lı 
Swede pek te. Jı bo ve yeke ni­
nere n dewlete n koledar, ye n ku 
welate me dı nav xwe de parve 
kırıne u zılm u zordestıyen nediti 
dıkın, ketıne tırseke mezın. Car­
na bı gazın u lo man carna ji bı e­
rişe n eşkere ve e w be hızurıya 
xwe nişan dıdın. 

Le be şık, dı nav wan xebatan 
de Berbang ciheki taybeti dıgre. 
Cara pe şin e ku hemu he ze n we­
latperwer u peşveru dı kovereke 
de denge xwe kın ne yek. Em he­
vidar ın ku Berbang bıbe meşq u 
nimuneke baş. Qet ne hewce ye 
ku em lı vır lı ser hevkari u yeki­
tiye dur li dırej bısekının. Xuya 

ye ku be i yekitıyeke rast u xurt 
ev bare gıran naye hıldan, hezen 
dıjmın jı h ev na ye n belav kırın u 
welate me ji tariti u zındanan der­
nakeve ronahi u xweşıye. Yek jı 
gıringiya Berbange ji ew e ku nı­
viskar u rewşenbiren her perçen 
Kordıstane bı riya kovara Ber­
bange ve denge xwe bıgıhinın her 
aliyen Kordıstane. Bı vi awayi de 
gele me jı xebaten heja haydar 
bı bın. 

Baş te zanin, ku haya gelek 
kesan jı xebata çand u bejeyi yen 
hernil per çe n Kordıstane tune, 
yan ji gelek ke m e. Dıve ev diwar 
jı orte were rakırın u danustandı­
neke germ u xurt dı nav gele me 
de bı her cureyi pe ş de here. 

Afırandına zımaneki gışti jı bo 
w e roleke gele k mezın dilize. Dı 
ve babete de, yek jı dıjwarıyen 
me zaravay e n Kurdi ne. Le Kur­
manci u Sorani dı nav xebata 
rewşenbiri de jı yen dın cıhe ne. 
Pıranıya gele me bı Kurmancı dı­
peyive u dm nav van de h sal e n 
dawin de, nexwame bi rıya be­
lavbuna ko var u rojnameye n he­
zen sıyasi yen Kordıstana Tır­
kiye ve, jı alıye xwendın u nıvi­
sandına Kurmanci de pengaven 
baş hatın. 

Em dızanın ku zaravaye Sora­
ni ji hem jı aliye rewşenbiri tış-

ten heja afırandiye u hem ji zara­
veki dewlemend e. J ı bo ve yeke' 
çıqasi Berbang bı zaravaye Kur­
manci be ji, nı visare n Sorani ji de 
dı rupelen we de cih bigırin. Em 
bawer ın ku ev bo dewlemedtırkı­
rına zımane me tışteki heja ye. 

Berbang de bı tipe n Latini be 
nıvisandın. Jı ber ku zımane Kur­
di bı vi awayi jı çarçewa teng 
derket u bu male hernil Kurdan. 
Bo yekitiyjzıman bu gaveke heja. 
Bı sedema we ji em e Sorani ji bı 
tipen Latini bınıvisinın. 

Le jı ber ku dewleteke me tu­
ne bo zıman otoritek ji bı hesani 
çenabe. Yek jı wan dıjwarıyan, 
mırov dıkare (ı) ya bı kumık u 
(i) ya be kumık bıhejmere. Hın 
kesen pıspor anxwedanidia, nax­
wazın bı şıkteki dın tipa lı derva­
ye ya xwe bı kar binın. Me ev da 
ber çavan u mecal da wan kesan 
ku bıla wek ya xwe bınıvisinın. 
Her wısan ev jı bo gramera zıman 
jı derhas dıbe. Le me bı xwe qırar 
gırt, ku dı Berbange de(i) ya be 
kumık bı kar binın. Sedema we ji 
bo sıvıktırkırına nıvisandın u 
xwendıneye. Vexwazme bo Kur­
de n Tırkiye h un dıbınin ku çı 
dıjwari henın lı peşiya me. Le ew 
me natırsine. Em wan baş nasdı­
kın u jı bo we yeke ji, em dıxwa­
zın rupelen Berbange bıkın plat-
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forma munaqeşe. N ir u bawerı­
ye n nı viskar u rewşenbire n me dı 
n av rupele n Berbange de te k ev ın 
nav şer u rastıye, ronahi bıbın. 
Be rexne u muneqeşe gaven heja 
na ye n ave tıne o J ı bo we ye k e' 
em e rupelen xwendevan en xwe 
ji vekın . Bıla ew ji xwestın u ditı­
nen xwe vekıri diyar bıkın. Ev 
riya dur u dırej, be rexne u muna­
qeşe, bı serfırazi dawi na ye. 

_ Bıla diyar bıbe, ku Berbang gı­
redayıye tu hezeke nine. Nakeve 
nav munaqeşen ideolojik u tene 
ditıneke taybeti belav nake. Ew, 
platformeke netewi u demokratik 
e, te koşina gele me bı awaki gış­
ti belav dıke, dıde nasin. 

Arınanca Berbange bı kurti ev 
e: 

I )Denge Kurdan lı Swede bıke 
yek, dı vi cıvata nu de alikarıya 
wan bıke, maten wan bıpareze, lı 
ser xwendına zımane Kurdi bıse­
kıne, xebata weşan u hwd. bıke. 
2 )Te koşina gele me bı de nas kı­

rm, zordestiya dıjmın eşkere bıke 
u lı dıj raweste. 
3)Lı ser çande, beje u diroka 
Kurdıstane afırandınen heja be­
ıa_v_ bıke u danustandıne n rewşen­
bırı dı nav hemu per çe n Kurdıs­
tane de xurtır bıke . 
4 )Bı be platformeke munaqeşe 

Dı destpe ke de Berbang de 
mehe careke derkeve u 24 rupel 
bın. Le arınanca me mehe du ca­
ran derxıstıne. Em dızanın ku de 
ke ması ye n Berbange he bın u dı­
be ku gelek bın ji. Le em bawer 
ın ku de bı kar u xebat u bı alika­
riya we hemu Kurden welatper­
wer u pe ş veril, bı nı viskar u re w­
şen bire n Kurdıstane ve e w e 
ke mtır bibe. De Berbano xurtır 
~ o 
u dewlementır bıbe. 

Pe şnıyar u xwestın u rexneye n 
we de me kef xweş bıkın. 

Xe_bat u xeberen xwe jı Ber­
bange re bışinın. 

-Jı bo Berbangeke xurt! 

BERBANG 
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BOÇI 

FEDERASYON 
a.rıza. alan 

An em bejın "Bo çı ne Fede­
rasyon" ji dıbe. Jı ber ku enda­
me n komelan, kese n dı k omelan 
de aktif u mırove n jı jıyana re­
x~stıni ya Swede pıçek haydar 
de pırsa duduyan rastır bıbinın. 
Ne were ye gelo? Jı Tırkan heta 
Afrikayıyan; çı Reşık, çı Sıpi, çı 

ji Zerık, hemu cı va te n bıyanıyan 
lı Sweede bune xwedi Federas­
yon. Bı gotıneke dın, koruelen 
xwe gıhandıne hev u dı bın baske 
Federasyoneke de cıvıyane. Bo 
çı de Kurd nebın Federasyon? 
Em ne bawer ın ku tu kes i xwedi 
hış u aqıl rabe , beje "na", "me 
tış teki weha nave " o Le beri ber­
sıv da yına ve pırse' dı ve lı ser 
Swede u xebata bıyanıyan lı 

Swe de çe nd go tın be n go tın . 
Heştyeke nıffisa Swedebıyani 

ne. Jı welaten cıhe cıhe , xwedi 
çand u zımanen tevel mılyonek 
bıyani.. . Gelek jı van lı ve dere ci­
war bune u e di bı çave welate 
xwe ye duduyan dınıhe rın lı 
Swed . Dıve lı ve dere bıxebıtın 
lı ve dere bızewıcın, lı ve dere bı~ 
bın xwedi mal u zaro u lı ve dere 
bıjin. Le wek çı? Wek bıyanıye­
ki an wek Swedıyeki? Ne wek 
yeki ji. Wek bıyanıyeki lı Swed. 
Hun e bejın ev çı ye? Ev, enda­
me cıvateke jı gelek alıyan ve 
modern u demokratik, dı gelek 
waran de pırali u dewlemend u bı 
imkane n be hejmar ve xemilandi 
ye. Ango xwedıye maf u azadı­
ye n bıngehin e. Mate dengdane 
dı helbıjartınan de, mate xwen­
dın u pe şvebırına zımane zıkma­
ki dı dıbıstanan de, mate vejan­
dın u xwedikırına çanda netewi 
maf u azadıyen sıyasi u rexıstıni 

mate derxıstına rojname, kovar u 
programe n radyo u televizyone u 
hwd. Le ev gış ruyeki realita 
Swede ne. Mesela esasi bıdestxıs­
tın u bıkaranina van maf u azadı­
yan ne. Jı bo ve' he z dı ve rexıs-
tın u xebat dıve. He z u re xıstı­
nen bıyanıyan, komele'n wan ın. 
Dewlet u beledıye alikarıya madi 
u man~wi dıkın; Dıbejın "fermo, 
koruelen xwe lı dara bixın, jı xwe 
re ci bıgrın, em alikarİ bıkın. Eger 
hun xwedi koruele ne u komelen 
we gelek ın, werın cem hev u fe­
derasyoneke damezrinın. Bı vi 
awayi kare me u we tev hesantır 
dıbe. Em dıkarın lı ser hemu p 
probleme n cıvata we bı awaki 
merkezi bısekının . Hun dıkarın dı 
her xususi de, bı rengeki merkezi 
daxwazen xwe dıyar bikın u bı ci 
binın. Rasti ji her ev e. Swe d cı­
vata rexıstınan e. Çıjı bo Swedı­
yan be, çı jı bo bıyanıyan. Nine­
ree n bıyanıyan ji, lı ba dewleta 
Swe de u hemu organe n we , fede­
rasyone n wan ın. Jı lew re grUbek 
bıyani be federasyon be , be zı­

man e ji. 
Lı derve, lı ser xebaten çandi, 

dıbıstan, "Kurdoloji" u.hwd. Ge­
tek te mıjul bun. Ma we ji nebı­
histıye gelo, ku hınek bı nivtınazi 
dıbejın "Kurdıstana Swed". Jı 

d~r ve denge defe xweş te, le, 
ye n ku dı govende dene rınd dı­
zanın, ku cıvata Kurden lı Swede 
jı gelek maten xwe be par maye. 
An xwe be par hıştıye. Eger em 
xwe u grUben dın yen bıyani bı­
dm ber h ev , ne dıbıstane n zıman 
u _mamoste n Kur di, ne progra­
n~e n Kurdi dı radyo u televizyo­
ne de u ne ji bı dehan pisporen 
me hene. 
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Wek hernil gri'iben din yen bi­
yani; bo xwe, bo zaroke n xwe, 
bo parastina şexslyeta xwe ya 
netewi ii çandİ, bo ku em di nav 
civatek wek civata Swede xurt 
de, carek din asimile nebin ii ne­
helin, dive em xwediye federas­
yoneke bin. Federasyoneke bı 

hez, xurt ii blkerharl: ... 

CIYE FEDERASYONE Dİ 
TEKOŞİNA GELE ME DE ÇI 
YE: 

Tişte n h jor hatin gotin, lixurii 
di çarçewa şerten Swede ii biya­
niyen li Swede de biin. Tene li 
ser cıvata Kurden li Swede, wek 

griibeke biyani ii Ii welatekt biya­
ni' biin. Le rewşa Kurdan ev çend 
ne hesan e. Yant Kurd ne wek 
her griibeke biyani ne. Di sere 
her tıştl de, be dewletbiin ii bin­
destiya me, me ji gelek bıyaniyen 
din vediqetme. Sederne n barkıri­
na me ya ber bi Ewriipaye çi di­
bin bila bı bın, abori' yan siyasi di 
bingeha van sedeman gış de, ev 
rasti u ev trajedi' heye. 

Bi kurti, welate ku em je ten, 
welateki bindest ii parvekiri' ye. 
Civa ta ku me li du xwe hiştiye ji, 
civateke jihevbelavkiri ii paşde­
mayi ye. Le gele me li hemher ve 
petiiri(zilm) ii bindestlye stuye 

xwe xwar nekirıye ii seri daneni­
ye. Diroka liberxwedana gele me, 
bi qandt diroka bindestiya wi 
kevn e. Gele me, fro ji ve "eôıni­
vise" re dibeje "na". Pels ji ma­
be, ji hev de j1 ketibe, çarmedor 
dijmın be ji, disa bi qandi taqeta 
xwe dibeje "na!" Di zindanen ta­
ri de, li S ile manıye, li Diyarbek­
re, li Mehabade , nı deh bezaran 
mirov, bo strane n azadiye vene­
mire, bo tove serbıxwebiine şin 
were, bo ku edi xireta gele me 
hew dı nav dest ii pıyen hovan de 
bipelçiqe, her roj , dı çerxe n· iş­
kence de ii di se pıye n idame de 
cane xwe bi gori dikin. Ev te ko­
şin ji ber me ve ii di şuna me de ji 
te dayin. Ji bo vejandin ii xurt 
kirina lıberxwedane , girtiye n me 
alikart ii Peşmerge n me çek di­
ven. Çek ~e tene "keleşkof"e 
helbet. Çek zanin ii zanyari ye, 
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piştevanıya dostan ii yekitiya di 
nav me bı xwe de ye ji,. Dı rewşa 
iro de, çe ka h eri giring ev e. ii 'iro 
lı welat yekiti çıqas pewist be, lı 
derveyi welat ji ewqas pewist e. 

Hinek der ii dor ji bere dıx­
wazın fetsefa re beni ii be kesıye 
belavbikin dı nav me de. Dıbejin 
"Di xebata dervey'l welat de tu 
xer tune" an "Tu dosten Kurdan 
ninin". Wek ku tu hez kesen mı­
rovperwer ne mabin di ruye dine 
de. Li gora ve zihniyeta kevnare, 
di te koşina xwe de, em tiq ii tene 
be heval ii hogir, be piştgi'r ii 
dost, bı sere xwe mane. Rast e 
gel o? Em bı xwe dibe jin "na". 
Yen ku dıbejin rast e, bilariinen 
wek pepiik ii sewiyan li çoken 
xwe bıxi'n. Eger em hebin ii des­
ten bıratıye direji' hevdu bikin, 
di. nav xwe de bıbın yek u bı hez 
bın, dost gelek ın. 

Giringıya piştgl.riya navnetewi 
ii he ze n pe şverii ii demokrat li 
welate n Ewriipaye, jı te koşina 
gelen dtn yen bındest rınd dı bt­
ra me de ye. Gava em bikaribin 
rewşa welate xwe ii şere gele 
xwe bi parti, sendiqa, re xlstın ii 
hwd.,~ bidın naskırın ii qebiil ki­
rio; em de bıkaribın he z ii Imka­
ne n rejime n kevneperest li Kur­
ctıstane qelstir u ke m tır bıkın. Gi­
re dane n w an ye n paşverii bi der­
veyi welat re çıqas be n bırin, de 
pergala wan ya gemari ji ewqas 
be tecrid kırın. Bi vi' awayi, de 
hevi ii rıyen nii li ber te koşina ge­
le me vebin ii de serketina me 
hesantır ii ne ziktir bibe. 

Komelen di federasyone de 
endam in, bo ku bala gelemperi 
bikişihin ser rewşa welate me ii 
te koşina gele me, bi salan xebıti­
ne. Beşeke gırfng ya xebata ko­
metan ev biiye, ii ve xebate tesi­
reke mezın h ser gelek kes u he­
zen demokrat kiriye. Pışti' ewqas 
sal ii ewqas tecrUbe, iro em di 
nuqteki de hemfikır ın: Di gel fer­
ci n bir ii baweri ii ditine n siyasi. 
ko me le n me dikarin pirani ya xe­
bata xwe ya ber bi awira gelenı­
peri ve lı Ewriipaye di platfor­
meke demokrattk de biciVınin. 
Federasyona Komelen Kurdista­
ne li Swe d(FKKS), bo )'ekttiya 

xebate di vfwaride, platformeke 
tekiiz e. 

Bo em bikaribin bıgihe n bede­
len lijor rezkiri, ne tene komele, 
dive her welatparezeki' Kurdı'sta­
ne ji wezife xwe ya esasİ bi ci bi'­
ne. Li welaten derve wezife me 
ya esasf propaganda ye. Yani bi­
hezkırın ii pırkırina hevalbend ii 
dilxwaze n te koşilla gele Kordis­
tane ye. Dİve propaganda li gor 
şerten cıvate be n kirin. Mesela 
carna, melodiyeke bılura şıvaneki· 
Kordıstane , an govenda çar go­
vendgeran hejayi' deh belavok ii 
sed siloganan e. Tabi, ev misaleke 
piçUk e. Le be guman, ji alıye 
herkesi ve te zanin, ku propa­
ganda, tecri'ibe ii zanebuneke tay­
bed dixwaze. Dive em hernil tec­
riibe ii zantna xwe ii kese n xwe 
yen pispor di waren curbecur de, 
bıkaribin li merkezeke mobilize 
bikin. Ev merkez, be guman FE-

"" DERASYONA KOMELEN KUR-
DISTANE LI SwED e. 
FEDERASYONEKE ÇAWAN? 

Federasyoneke Kurdistant ii 
demokratik be şık. Dıve federas­
yon, xebata xwe lı ser van herdu 
h1'me n esasi bıdomine. Ger em, 
fonksiyona federasyone ii fakto­
re n ku me tinın cem hev bıdın 
ber çaven xwe, xebateke weha bı 
tene dıkare lı ser platformeke bı 
vi rengi bımeşe. Kurdıstanibiin, 
bı mana temsilkırma hemii korne­
le n welatparez ii demokratik yen 
ji her çar aliye n Kordıstane ye. ii 
demokratikbiin, bi mana jı hernil 
bir ii bawer1 u ditinen welatparez 
ii pe şverii re vekırıbiin ii bı tu he­
z~ke yan ditineke taybeti ve ne 
gıreday'i biin e. 

~EBA TA ~ALEKE 

FEDERASYONA KOMELEN 
KURDISTAN LI SwED dı Gula­
na sala rabirdii de hate ava kirın. 
Kongra yekemm bı peşengi ii1ni­
siyativa çend komelen aktiV civı~ 
ya. Di destpeke de kemasi gelek 
biin. Cara peşih ji her çar aliyen 
Kordıstane, xwedi program ii bir 
ii bawerıyen tevel, ewqas komele, 
jı bo xebateke weha dihatin cem 
hev. Ji.lew re ger di destpeke de 
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hınek problem derketıbın u xehat' 
wek ave neherikibe, ji dıve gelek 
normal be ditın. Bo çareser kırı­
na van probleman xebat hatıye 
kırın an na ya gıring ev e. Bele, 
bı rıkoyi u serwexti xebatek dıj­
war hatıye kırın. Berpırsıyarıya 

welatparezi u şoreşgeri dawıya­
dawi bı ser ketiye u federasyon 
ava buye. 

Bıcibun u runıştına rexıstıneke 
wek Federasyone, gelek xebaten 
gıran dıxwaze. Dı sere van xeba­
tan de, danustandıne n resmi u 
burokra tik bı he mu re xıstıne n 
resmi re te n~ F ederasy one, lı ser 
rewşa Kurden lı Swede u jı bo 
xwendına zımane Kurdi dı dıbıs­
tanen Swede de, bı Sö(serokatı­
ya karlibare n dıbıstanan ya bıl­
lınd) u bı SIV(Daira kartibaren 
bıyanıyan ya dewlete) re dest bı 
kar kıriye . Dı vi wari de projeke 
fıreh daye ber xwe. Armanc, bı a­
likarıya kesen pıspor, organizekı­
rm u peşvebırına xebaten xwen­
dın~ ye. Bı beledıye re gelek cıvin 
hatıne kırın u lı ser rewşa zarok u 
malbaten Kurdan çend gaven 
kesdar hatıne ave tın. Bı komele u 
federasyone n bı yaniyan re, da­
nustandıne n xurt hatıne pe k a­
nin. Bı parti, sendike u rexıstmen 
demokratik yen Swedi re, gelek 
cıvin hatıne kırın. Dı 12 İlona 
derbazbuyi de , lı dıji cunta Tır­
kiye aksıyoneke xurt u fıreh ha­
tıye pe kanin . Bı programeke 
dewlemend u bı beşdarbuna he­
mu Kurdan ve, Newrozeke serke­
ti hatıye piroz kırın . Meş, mıting 

u aksıyonen w.d hatıne rexıstın. 
Bı ma mos te n Kurd re u bı kese n 
dı ware n spore de xwedienterese 
re cıvine n fıreh hatıne kırın u bo 
damezrandına k ome le n mesleki 
komite hatıne helbıjartın. Ya heri 
gıring, hejmara komele n endam 
dı Federasyone de, jı şeşan der­
ketıye se zdehan.u Federasyone, 
bı ve hejmara BERBANG-ii ve 
dest bı jıyana xwe ya weşani kı­
rıye. 

Bo Federasyoneke bı heztır u 
bo BERBANG-e ke çe tır , alika­
ri u pıştevanıya we dıve. We 
xwışk u bıran ... We hevalen dıl­
soz .... 
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" JI KURDISTANA TIRKIYE 
A ,... ,.._ 

NUÇE U BU)TER 

* Dı şeva Newroze de, dı gırtigeha Di­
yarbekır de 6 kes hatın kuş tın. 
:lLı Kurdıstan operasyonen leşkeri 

dom dıkın . 

*Yen ku nıvisandın u xwendına wan 
tune bın, m karın dı nexweşxanan de ji 
razen. 

Lı Kurdıstana Bakur, cunta fa­
şist, kuştın, bıdarvekırın, pek a­
nina operasyonan u bı şe leke ge­
lemperi mate jiyane jı nave radı­
ke. 

Lı gor nuçeyan, şeva Newroze , 
ew gırtiyen ku dı gırtigeha leşke­
riya bajare Dıyarbekır de bune, 
dı gırtigehe de xwestın cejna gele 
Kurd ya netewi piroz bıkın. Cun­
ta ketiye alarıme, der u dor lı gır­
tigehe gırtiye u gırtigehe guleba­
ran kıriye. Jı gırtiyan pırr mırov 

hatıne kuştın u bırindar kırın. 
Heta mha kes mzane jımaren 
kuştiyan çendın. Lı gor nuçeyen 
dawi dıbejın 6 kes hatine kuştın 
u bırindar be hejmar ın. 

Cunta faşist a l~e keri, lı h un­
dur gırtiyan dukuje u lı der ji, o­
perasyone n leşkeri pe k tine.Dı 

20 e me ha N isane de lı dorhe la 
bajare n Me rdine li Diyarbekıre 

operasyone n leşkeri çe kır. Bı 
sedan gundiye n Kurd gırt; lı w an 
xıst u wan ave te gırtigehe n leşke­
ri. 

Cunta faşist ya me tingehkar, jı 
her ali ve u bı her metoden ne 
merovi u çavsori dere ser gele 
Kurd. Wc gelqırkırına gele Kurd 
ya tevayi day e ber çave n xwe u 
planen xwe wılo çe dıke. elinta­
ye dı derheqe xwendın u mvısan­
dıne de pe şnıyarek bır medisa 
şe wre. Ger ev pe ş ne yar dı medi­
sa şe wre de qebm bı be u bı be za­
gon u derkeve ; jiyana gele Kurd 
bı tevayi dıkeve tehlike. Ev pe ş­
neyar ku lı ser xwendın u mvısan­
dıne mha dı medısa şewre de ye, 
weha ye: 

Ew kesen ku xwendın u nıvı­
sandına wan tune , we mkanbın 
bı bın memur, karker he ta derge­
van ji.Kese n ku xwendın u nıvı­
sandına wan tunebın, we mkan­
bın, dıkaneki bı du seri sabun u 
sındoqeke sev vekın. Le deqa 
pe şneyare ya gıring ev e, ku ew 
kese n ku mkanbın bınivisinin u 
bıxwinin, çaxa ku nexweş bıke­
vın, we nık:arıbın dı nexweşxa-
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nan de ji razen an ji tedawi bıbi­
nın. 

İro dı Kurdıstana Bakur de 
xwendın u nıvisandın pırr kc m e. 
Jı sedi penci nabine. Bı ve zago­
na han, mafe jıyane ye a gele 
Kurd jı nave radıke. 

LI KURDISTANA IRAOE 

*Jı aliye peşmergan ve 162 leşkeren 
Baas hatın kuş tın. 

Dı meha bori de alikare Sad­
dam Huseyin, TahaYasin Rama­
zan, çu bu Kurdıstana İraqe , ba­
jare Sıl e maniye. Sederne çundı­
na Taha Yasin Ramazan ev bu, 
ku xorte n Kur d bıgre bın çek u 
wan bıreke şere irane. Jı bo pa­
rastına Taha Yasin Ramazan, be 
hejmar leşker u polis berpırsyari 
gırtı bun u lı gel wi batı bun Kur­
dıstane. 

Peşmerg bı batına Taha Yasin 
Ramazan hesiyan u bı ser baje r 
ve gırtın. Şereki mezın dı navbe­
ra he ze n Baas u pe ş me rgan de 
çu bu. Dı şer de 162 kes jı hezen 
Baas hatın kuştın. Peşmergan 
çe nd taxe n leşkere n Baas bela u 
wela kırın. Dı vi ş eri de , 1 1 pe ş­
merge n qehreman ji şehit ketın. 

LI KURDISTANA iRANE 

'Bajaren Mahabat u Saqıze careke dm 
ji jı aliye Ordiya İrane u pasdare n Xu· 
meyni ve hatın bomba kırın . 

Dı meha bori de ordiya İrane 
ya kevneperest u pasdaren Xu­
meyni bı h ev re e riş bırın ser ba­
jare n Mahabade u Saqıze. Leşke­
re n İran e u Pasdar. lı van her du 
bajare n Kurdan gule barandın . 
Bı sedan, zarok, jın kal u pir kuş­
tın. 

İran u iraq jı seri ve dıxwazın 
şe re lı dıj h ev, lı ser axa Kurdıs­
tane bıkın u heta iro ji kırıne. 

Le peşmerge n Kurdıstana ira­
ne bı merxasi leşker u pasdaran 
paş ve avetın. Ew çend bajaren 
ku jı aliye kuren Barzani ve batı 
bun gırtın u teslime irane hatıbun 
kırın, jı aliye peşmergan ve nucar 
de hatın gırtın. 
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NÜÇE Ü BÜYEREN 

FEDERASYON E 

Kar u xebate n Federasyona 
koruelen Kurdıstane lı Swed. 

Komela ciwani u spore ya 
Kurden lı Swed cıvina xwe çe­
kır. Federasyona koruele n Kur­
dıstan lı Swed, gıringıya xebata 
na w ciwane n Kurd lı Swe d dıznı 
bu. Jı ber ve yeke, dıxwest ku 
k omeleke jı bo cıwane n Kurdıs­
tan ava bıke. Wek te zanin lı 
Swed qasi 4000 Kurd dıjin.Dı 

naw van 4000 kurdan da qısmek 
jı wan sale n w an pıçuk ın u dı ji­
yana Swed de gelek pewistiyen 
(ihtiyace n) wan jı bo alikariye 
hene. Jı bo ku hemu cıwanen 
Kurd bıcıvın ser h ev, avakırma 
komeleke pewist bu. Vatinıya ve 
koruele de dı şerten lı Swed de 
cıvandına he mu cı w ane n Kurd 
be. Ev komele, dı nav wan de de 
xebata spore u kulturi bıke. Dı 
tarixa 21 Adare 1982 an, de dı­
bın insiyatifa Federasyone de, cı­
vineke gışti bı cıvanen Kurdan re 
çe bu. Cıvin jı aliye Kurdan ve 

eleqeyeke mezın dit. Gelek kes dı 
cıvine de bejdar bun. 

Cıvin, jı aliye mesme federas­
yone ve hat vekırın. Mesme fede­
rasyone, bı kurti jı bo çı awakırı­
na komelek spore pewist e u 
behsa arınanca cıvine kır u cıvine 
ve kır. Dı du re kese n ku lı cıvine 
bejdarblin di tın u baweriye n xwe 
lı ser ve xebate peşkeş kırın. Mı­
naqeşe pırani lı ser xebate pe ş 
de u komeleke bı çı awayi de ava 
bıbe, lı ser van çe bu. Pışti ku dı­
tin u peşneyaren hemu hevalen 
ku lı cıvine bejdar bubun, hatın 
nıvisandın, dest bı hılbıjartına 

komita amadekar hat kırın . Jı bo 
komita amadekar 5 nav hatın 

pe ş neyarkırın u e w kes jı aliye 
herkesi ve hatın hılbıjartın. 

Komita amadekar vatıniya 

xwe bı vi awayi tesbitkır:l) Hazır­
kırma program u destura komela 
spore, u jı bo kongre ya gışti ha­
zıri kırın. Ev kongre dı nav meha 
Gulane da de çe be. 2) He ta kon-

Ey hebiba ger cehenem dafi bi, tu dane bi 
Sed qesem de bıçme niv de, ez bı qesda daneye. 

Mm qebm e ; xemr u saqi, der u zınar u senem 
Mın ne vet seeade u ewrad dıgel sed daneye 

Aşıqe sadık ew e, e ku lı nya dilbere 
Ger ewi binın bı kın, ne şke ned peymaneye 

SIYEHPOŞ 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



gra gışti xebaten spor~ u jı bo 
muracaata resmi de xebat ç~; 
bın. 3) De belavokek derkeve u 
dı nav hernil kurden lı Swed 
belav bıbe. 

Xebata Spora Kurdıstane peş­
de dıçe: 

Komita amedakar, jı bo xebati 
heta kongre hınek tışt tesbit km­
bu. Yek jı van tıştan ev bu ku 
de xebata fiitbole destpeke. Pışti 
hefteki tarixek tespit bu u xebate 
fiitbfile destpe kır. Lı mıntıqa 
Rinkeby roja şerniye ll Adare 
xebata yekan destpekır. ~asi 30 
xorte n Kurd · cıvyabun u dı bın 
kontrola antrenorek Kurd de 
(A. Baksi) dest bı spore kırın. 
Edi jı bo ku gel ek eleqeyek mezın 
hebu, bıryar hate stendın ku hef­
teyeke dıne lı mıntıqa Fittja ye 
xebat dombıke. Pışti vi edı jı 
hefte 2 car de spor be kırın. 

Komela mamosteyen kurd lı 
S wed: 

Federasyona komeler:ı Kurdıs­
tan lı Swed, jı bo avakırma ko­
mela mamosteyen Kurd lı Swed 
dest bı xebate kır. 

Wek te zanin, ku em jı aliye 
federasyone ve xebata elımandı­
na zaroken Kurd gelek tıştek gı-

8 

ring dıbinın. Zaroken me yen 
Kurdıstan jı aliye van imkanan ve 
dı welate me Kurdıstane da meh­
rum mane. Welaten metıngehkar 
şuna dıbıstane n Kurdi de dıbıs­
tanen Tırki, Erebi u Farısi vekırı­
ne. Zaroken me asimile kırıne. Jı 
ber ve yeke ji tu kesi bı zımane 
Kurdi lı dıbıstanan ne xwendiye. 
Ev bı sedsalan qedexe buye. 

Le h Swed imkane n gelek me­
zın hene, ku em zaroke n xwe bı 
zımane Kurdi bıdın xwendın. 
Meqamen resmi yen Swed u qa­
nunen(zagonen) Swed imkan dı­
dm ku kesen bıyani bı zımane 
xwe lı dıbıstanan bıxwinın. Zaro­
ken Kurd h Swed, bı zımane 

xwe, ango bı Kurdi dı dıbıstane 
de karın bıxwinın. Ev jı bo me 
Kurdan, imkanek gelek mezın e. 
li jı bo ku em jı van imkane n 
gelek gıring istifade bıkın, dıve 

em bıxebıtın. Dıve federasyona 
Kurd, ji aliki ve u mamosteyen 
Kurd dı aliki ve lı ser van tış tan 
sere xwe bı e şinın. Komela ma­
mosteye n Kurdıstan jı bo ve ye­
ke pewist e. 

Federasyon lı ser van tıştan dı 
nav komita karger de xeber da u 
bıryar stend ku cıvinek bı hernil 
mamosteyen Kurd re çeke. 

Cıvin dı tarixa 20 e Adare de 
lı bajare s tockholme çe bu. Ge­
lek kesen mamoste hatıbun ve 
cıvıne u mesfile federasyone 
wexta cıvine vekır bı kurti jı bo 
çı ev xebata han hatıye fıkıran­
dın, behs kır. Arınanca cıvine bı 
awaki fıre ve kır. 

Pışti ve yeke mıneqeşa lı ser 
mışkıleye n mamosteye n Kurd 
vebu. Weki dm jı mıneqeşe lı ser 
endametiya komela mamostan 
ve bu. Pıranı ya kese n ku lı cıvine 
bejdar bubun, lı ser endametıye 
ditınen wan ew bun; ku hernil 
kesen kumamosteti dıkın, hernil 
kesen ku bı zarokan re dıxebıtın, 
hernil kese n ku jı welat diplom 
en wan yen mamosteyıye hene 
karın bı bın endame komele. Pış­
ti gelek mıneqeşan, komita ame­
dakar hate bıjartın. Ev komite jı 
çar( 4) kesan pe khat. Vatıniya ve 
komite ew bu:l )Hazıriya kongra 
yekem bıke. Destur u programa 
ko me le hazır bıke u bine kongre. 
2 )Bı hernil mamosteye n Kurdıs­
tane lı Swed danustandın bıke jı 
bo bejdarbuna wan lı nav kome­
le. 

Cıvin bı pe ş ne yar u xwestıne n 
hevalan dawi gırt. 
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KOY ARA BERBANGE 0 
NiVİSANDİNA KURDİ 

R.ZlLAN 

Berı her tişti, dive em şahuna 
xwe ya ji bo weşandına kovara 
BERBANG-e, ku bi desten fede­
rasyona koruele n Kordıstane li 
Swede tete weşandin, bidin xu­
ya kir in. Bi qasi ku em pe diza­
nin, ev yekemin car u yekem'in 
kovar e, ku li Ewrupaye, bi hev­
kari u hevpariya çend koruelen 
Kurdan ve dikeve jina weşane. 
Be guman, bi tene ev qewmandi­
neke wele giring e, ku dive sere 
her kurdeki welatparez, demok­
rat u şoreşger pe bilind bibe. Te­
qez em dizanin, ku de ev qew­
mandina ha, dile n dijmine n keda 
desten gelen me u herweha dilen 
dijminen dewlemendiyen tevel 
yen Kurdistane li hebunen nete­
wi yen gele Kurd pe xweş neke. 
Bi a me, kovara BERBANG-e bi 
xwe Jİ serwexte van çend tiştan 
e. Ji lew re, we di gel hinde çe­
tinahi u dijwariye jİ, karlibareki 
ewçend giran u giring daye ser 
milen xwe li pe radibe. Hevl li 
daxwaza me ew e, ku BER­
BANG, her texlit karlibare xwe 
bi serbilin dİ b ibe seri u te de bi 
ser bikeve ... 

Li ber çavan e, ku di ware we­
şandina kovareke kurdi de, pirs u 
pirsgire ke n xuya yanji ye n ne­
pendi gelek in. Di gel ve pe rabu­
ne n kovare bi xwe ji pir in. He çi 

perabuna bi Kordike zelalu xwe­
ru nivısandin e, bi a me, arınanca 
sereke ye. Be guman, kovarek 
be i re zirnan u awaki nivısandine 
i mis o ger nikare bigihe je ve ar­
mance. Ji ber ve yeke ji, dive a­
waye nivisandina Kurdi ye kova­
re • ye k ji pe rabline n her'i giring 
be te hejmartin. 

Di rewşa 1roy'in de, nabe ku 
kovarekeKurdl li gor daxwaza di­
le xwe li zanyariya zirneo dur, 
rabe u rune u bibizive. Heke wele 
nebe de di zimane Kurdi de biri­
ne n mezin ve bin. De him u bin­
gebe n zimane Kural ye n nivisan­
din u xwendine ben birıbdar ki­
rio. Berpirsiyariya ve kir u kirda­
re ji pir giran e. Hiç male me ji 
tu ne, ku em bingebe n zimane 
xwe aloz bikin. Ji ber ku zirnan 
ne ye bi tene keseki yan ji tof u 
rivdeke ye. Le bele ew ye gel e. 

Li mileki din, rewşa xwendin u 
nivisandina gele me, rewşa zarava 
u devoken w1 fı xuya ne. Heke 
em, di gel hinde pirs u pirsgire­
ken dijwar u giran, rabin lım di 
destpeke de pengaveke ziyandar 
peşde biavejin, dive bete gotin 
ku em şaş in. Re u reça ku me 
daye ber xwe, ji feyde betir, zi­
rar u ziyane tine. 

Dabaşa me ya ve kurtenivlsa­
re, li ser alfabeyn zimane kurdl 

ye. Be guman, gava em ji alfabe­
ya zimane Kurdi kad dikin, em 
bi tene ji t'ipe n Kurdi u awaye 
nivisandine hewal nadin.Le bele, 
em ji fonetik, morfoloji u sintak­
sa Kur<fı ji kad dikin u wan qet ji 
ber çaven xwe bi dur naxin. Ji 
ber ku ew hemu bi hevdu ve gire­
dayi ne. 

Em bi xwe di we baweriye de 
ne, ku dive zimane Kurdl bi ti­
pen latinl u li gor alfabeya HA­
WAR..e bete nivisandin. Tevi ve 
ji', çawan ku alfabe u awaye niv1-
sandina HAWAR..e ji zimane 
Kurdi' re, herwekl ku li perçe n 
din yen Kurdistane u li hemu za­
nmgeh u unfversite n ku le pişka 
Kurdnasiye hene, buye bingeh, 
her wisan di ve ew ji Kurden Tir­
kiye re ji bibe bingeha nivisandi­
ne. Dive Kurden Tirkiye di ware 
nivisandine de, sere xwe bi h'iç u 
puçi ji alfabeke nu u ji awak'ı: nu 
i nivisandina zimane Kurdl re ne­
eşinin. Li tiştine nu negerin, tiş­
tine nu ji ber xwe bi dernexin u 
çenekin. Zirnan ne mijlili u ne ji 
"hobi" ye. Dive ji blr neçe, ku 
male hiç keseki tune, ku bi zirna­
ne Kurdi ve billze. Bere pe şve­
çuna vi zimane , çi ye nivisandin 
li xwendine u çi ji ye axaftine, 
bi alikl bervajl de yan ji bi aliki 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



tijı bi asteng de bide. _ 
Bi a me, di şuna -İ-ya Kurdf de 

-i- ya ,Tirkı u di şuna -i- ya Kurdı 
de -ı-' ya Tirki nivısandin pir şaş 
e. Ji ber ku hem -i- u hem -i- ya 
Kurdi ne wek -i- u -1- ya Tırkı ne. 
Ji aliye fonetıki de ferqeke pir 
mezin di navbera wan de hene. 
Heçı -i- ya Tir ki ye, li gor ya Kur­
di, Kurt e. Ji lew re Tirk, heta bi 
iro ji, gelek peyven Iranı(Farisı, 
Kurdi u hwd.) u erebi, yen dı zi­
mane Tirki de cih girtine u her­
weha di zimane Osmani de ji' di­
hatin bi kar anin, bi tipa -ı- ve di­
nıvisin. Em, li ve je re, ji wan 
peyvan bi tene çendekan berpeş 
dikin. Ji bo berpeşkirina van 
peyvan, me bi lez u bez, çend 
peyv ji ferhenga "Mustafa Nihat 
ÖZÖN, Biiyuk Osmanlıca Turkçe 
Sozluk, İnkilap Kitabevi, istan­
bul- 1959, 3. Baskı" bi derxistin: 

"Alı'r, asib, asi1, ariza, bih, ba­
hil, bihefgen, dran, cihanbln, ce­
bm, çin, dİk, dilir, feiih, fasİle, 
galil, gazlr. istlsal, isti'mam, 'ihtı­
zar, ihvan, hiş, hiredest, kıŞ, mi­
şin, misak, lif, llme, nlze, nıran, 
pir, piş, ıih, rik, si b, sih, tıb, tın, 
zıb, zıba, ..... " 

Heta di ferhenga "TÜrkçe Söz­
lÜk, Türk Dil Kurumu Yayınları­
syaı 293, Ankara-1969, S baskı" 
de jı ev celeb -ı- mişe ne. 

Herweha, wek te te zanın, nav­
deren neberbiçar, "izafe" u reng­
deren kuji zimanen Iranı u Erebi' 
ketine Tirkı' u Osmani jı' bi paş­
pirtika(paşdanı) -ı- ve ten nivı'­
sandin. Wek: Germi, bızari, hey­
keltarşi, hum, azını', faciavı', ese­
dı, ilml', ... u hp. li bele, niha zi­
manzane n Tirkan bi nave paqijkı­
rına zimane Tirki, di şuna paşpir­
tika -ı- de, paşpirtika -sel-, -sal (ji 
ber ahenga dengan carina- eel) ya 
Frans'l bi kar tinin. W ek madensel 
(madem), hukuksal(huktii), gun­
cel(yevmi) u hwd. 

Ve ca di ve em li vir bi pirsin u 
bejin ku: Gelo Tirk çima hin 
peyve n Ir anı' u Ere bi bi -ı'- ya dir­
rej ve dinivl'sin? Gelo zimanza­
ne n Tir kan, ku ev hinde sal in bi 
pakijkirina zimane xwe ve mijw 
in, evçend ·nezan in, ku vı' tipı ji 
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alfabeya xwe bi dernaxin? Gel o 
em bi ve nezaniya xwe ya ziman­
zaniye ve, zimanzane n Tirkan 
zanetir in, ku em dev ji -r- u -i- ya 
xwe berdin? Bersiven ku di vi 
wari de ten dayin, wek: "Ev ji 
Kurden Tirkiye re hesantir e", 
ne bersiveke zanisti' ye. Heke da­
başa me bes li ser "ji Kurden Tir­
kiyere hesantirbun" be, we caxe 
d iv e Kurden Tirkiye bi temaınİ li 
gor awa u destura zimane Tirkİ 
binivisin(!? ).Çawan be, zimane 
Tirki' dizanin, awa u destlira ni­
visandina zimane Tirk'i ji' dİnasin 
" -d" . • . ·:'lı?) u pe ınıvısının Jı\. . . ... 

A rsati' ev cıbe pekenine ye. 
le e w çe ndi cihe pekenine be ji, 
ewçend ji cihe mixabune ye. Em 
e li aliki' yekbuna zimane Kurdi 
bixwazin u ji bo ve arınance ji 
te bikoşin, le li aliki din jı· em e 
oojin: "Ji Kurden Tirkiye re çer, 
ji Kurden din reji wer"!. ... 

Heçl -i- ya Kurdi ye, wek pir 
Kurdİzanan jı' gotine, du cGre ne. 
Yek ji wan pir kurt e. Wek di 
peyva -tişit- de. Yek ji wan jı ne 
hinde kurt e. Wek di peyva -tivir­
de. 

W ek xuya ye, heke hin denge n 
zimane Kurdt bi ye n zimane n 
Tir ki ve be n guhartin u bi tipe n 
Tirkive ben nivisandin, bingehen 
fonefikİ" yen zimane Kurdi ten 
birılıdar kirin. Ji bilı ve yeke, di­
ve tucaran ji bı'ra me neçe, ku zi­
mane Kurdf zirnaneki lndo-ewru­
pi, le zimane Tirki' zirnaneki al­
tayf ye. Ew, ji her aliyi've, ji hev­
du pir dur in. 

Bi kurtbirı, gava em guh nedin 
yekitiya zimane nivfsandin u 
xwendine ' em nikarin di ware 
yekbuna zimane Kurdi de pe nga­
ven berbiçar biavejin. Ji lew re, 
heke hin bawer bin ku, ji Kurden 
Tirkiye re hole he santir e, bi a 
me, şaş in. Heye ku dur nabinin. 
Bi hi'nbuna bi tene du tıpan ve zi­
man zor nabe ... Li mileki" din ji, 
gava zaravay e Kurmanciya je rin 
(sorani) bi tipen latin! dinivisin, 
alfabeya HA W AR-e bi kar tinin, 
ne ku guhartokeke din. Heke 
Kurden Tirkiye dev ji ya xwe 
bernedin, de bibin sebebe n ser-

ge jiye n me zin u te kçuna zirnan u 
bejeya Kurdi. 

HAWAR-e careke ji nivı'sandi­
na Kurdf ya bi tipe n latinl' re bin­
gehek daniye. Ev hinde deh sal 
in, ku Kurdili ser we bingehe te­
te nivisandin. Hinde Kurd u hin­
de zaningeh u universıte ji ew pe­
jirandiye, pe dinivise u dinivısin. 
Le çiheyf u, mixabin e, ku em 
qet bala xwe nadin van rastiyan. 
Her ji ya xwe nayen xware! Ne­
maze, heke her kese ku bes Kur­
diya axaftine bizanibe, le bi ser 
de jr xwepispore zimane Kurdi 
bihesibme, tiştine çepel u şaş be­
je u biafirıne, dive mirov ne bi 
tene desteki le bele herdu desten 
xwe j1 dayne ser dile xwe. Bi 
hemu karin u şiyana xwe ve hewl 
bide, da ku dil le nebihure. li, li 
ber çavan e, ku zimanzani ne ka­
re her kesr ye. Ew bi sere xwe 
zanyarike pir texlit e. 

He vi u daxwaza me ew bu, ku 
redaksiyona kovara BERBANG­
e, di ware nivisandina Kurdi de, 
biryarine berbiçav werbigire, da 
ku re li aloziye n nivısandine be­
ne girtin. li sed mixa bin, ku 
wele nebu. Ji lew re jı', wek hun 
bi xwe jı' dibi'nin, kovar bi yek a­
wa ii alfabe ve nebatiye nivı'san­
din. Bi a me, ev kemasi', heta şa­
şike mezin e. Le bi qasi' hinde ji, 
redaksiyona kovare ew sernerml 
u serwextf nı'şan daye ku rupelen 
kovare ji gotube je n zanistt ye n li 
ser ve babete re vekiri bin. Her­
weha, redaksiyona kovare dix­
waze, ku di pe şeroje de komciv;­
ne n zimanzaniye li d or bixe ii li 
ser ve pirsgire ke biryareke nu 
werbigire. 

Heçı' zimane Kurdı' ye, tijı pirs 
ii pirsgire ke n dijwar e. Pirs u pirs­
gireken wele kur u wisan aloz, ku 
ji taqeta yek yan ji çend zimanza­
nan derbuna wan, be guman e. 
Heye ku ji wan re çaredı'tin ne 
kare iroyin be. Teqez, bi tene a­
kadeııllke Kurdi dikare ji wan re 
çare bi bine ..... . 

Edi em, careke din BER­
BANG-e ji dil u can plroz dikin, 
di gel serketina we , ji kedkare n 
we re ji' xweşbextiye dixwazin. 
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II 

NA VE VE HOViTIYE ÇIYE? 

"Emr"e lı jer, jı alıye seroke Be­
ledıya Dıyarbekır ve hatıye nıvisandın 
u belavkırın. Serokatıya Beledıya Dı­
yarbekır peşi, vi "emr"i bı hmukarker 
u memliren Beledıye da xwendın, imze 
kırın. Dı du re, xıst na va came kaneke u 
lı ser dergeye Beledıye daleqand. İro 
hin ji daleqandi ye. Daleqandi ye, jı 
bo ku her kese k ku dıkeve Beledıye u 
derdıkeve rureşıya wan bı çaven xwe 
bıbine. Em orjinale ve dokumentil u 
Kurdıya we çap dıkın, da ku hun ji 
bıbinın, wergerinın zımane bıyani u 
belav bıkın. 

Jı Amerikalıeta Afrika jerin, h 
gele k hererne n Ome h in ji her­
mayen nijadperestıye dıjin. li 
ne bı ve e ce b u sosrete! Em ne 
bawer ın, ku zihnıyetek ev çend 
iptidai, hov u kevneperest, dı 
heymana me de, lı hın deren dın 
ji mabe. Nijadperestıyek bı vi 
rengi vekıri u eşkere, dı diroka 
beşeri de, tene dı pergala kole­
dari u me tingehkarıye de jıye. 

Ev dokument, gelek vekıri, i­
deolojıya Dewleta Tırk, sıyaseta 
we ya asimilasyonist u pergala 
we ya kevnperest şani dıde. Jı bo 
gele Kurd ev siyaset nu nine. 
Dewleta Tır k, jı destpe ke h eta 
nıha, be ku jı tu kesi u hezi şerm 
bıke xwestıye zımane me, stra­
nen me, çiroken me u destanen 
me inkar bıke. Ne tene inkar kı­
rın; carna bı qanun u ferman e n 
xwe bı dıbıstan u pırtUke n xwe; 
carna ji bı polis u cendırmen 
bı işkence, bı kuştın u bı bıdar­
vekırnan xwestıne hebuna me jı 

bın ve vemırinın. 
Le bıla Generale n Tır kı ye, 

yen çavsor u lep bı xwin rınd bı­
zanıbın ku gele Kurdıstane, he ta 
nıha çawa lı ser pıyan u zinde 
mabe; jı nıha pe ve ji, de tevi 
çand u zımane xwe jindar bımi­
ne. 

Ev ferman u qanun be feyde 
ne. Be feyde ye ev hoviti..Zıına­
ne bist milyon insan bı fermanan 
naye bırin!. 

KOMARA TIRKIYE 
SER OKA TIY A BELEDIYE 

DIYARBEKIR 

Hejmar:45 
Mewzu:Lı ser zımane peyıvine 

8.7.1981 

I-Bina merkezi ya beledıye 

tede, lı şUbe, şefiti u şantıyen 
dın, ınelnur u karker bı KURDİ 
dıpeyivın, dı ve xususe de malu­
mat gıhiştıne meqame serokatı­

ye. 
2-Ez naxwavım bawer bıkım 

ku bı vi rengi te peyıvin. 
3-Le dema ku ez, dı nav me­

muran de u dı seaten mesai de, 
kesen ku dı şuna(TIRKi) de 
(KURDİ) dıpeyıvın tesbit bıkım, 

T,C. 

dıve rınd be zanin, ku ez e der­
heq wi memuri u wi karkeri de 
muamela qeti bıkım. 

"t-Madem em mina hemwelatı­
yen Tırk dıjin, dıve em bı TIRKİ 
bıpeyıvın. 

Carek dın ifade dıkım. Gava 
ku dı saeten mesai (je, h ode, lı 
şantıye u lı cıye kar u memur u 
karkeren ku bı KURDi dıpeyi­

vın ben tespit kırın; şete we ser­
wise ji tede, de derheq wan de 
muamela qanuni be kırın. 

5-Ev emr, de bı hemu perso­
nel, lı hemher imza wan, be te 
xwendın u sureteki wi jı serokatı­
ye re be te şandın. 
Rıca mm bı ci anina ve yeke 

ye. 

JI BO 

iMZA 
Feyyaz üZüMCü 

P.ALB. 
Seroke Beledıye 

BELAVKIRINE: 
J ı Cigırıye n Serok re 
Jı hemu Serwisan re 

BELEDlYE BAŞKANLIÖI 
DİYARBAKIR 

PER : ~"i -~ 
KONU: Ko~uş~s llsanı Ht. 8. ?.1961 

-;- •· •. ' ' .: 1 : \,.. il..\ ~ .( • 

1~ Be:ediye merkez binaeı dahil, 411er fbbe, ••tltk ve f&Dt~•l ... e 
memur ve işçılerın KURTÇE konu~tuklarına dair bilgiler Ba~kacl1k mata.ıaa ılat­
mış bulunmal·tadır, 

2- Bu tür konuşmanın yapılrlı~ını inanmak ietemiyoru•, 

3- Ancak gerek memurlar arasında ve meeai s~a~leri içiade (TttRIQZ) 
yerine (K!':'":'•7c: :-_,- .. - ~ -~--: • - - -~~·· p+"~'~ "~~Po ~em>ır ve işçi hak'kııı,4a lı•tlo 
işlem yapılaca~ı çok ıyı bılu~~clidir. 

gıt~. 
4- fladem Tü,-k Vatandaş> olarak Yll~amaktarız o hale!" 'l'URKÇE Jı.oıuı.-.. 

Tekraren if~de ed lyorur.ı,l~P~ai santleri içinde oda da, taııti)'eq, 
iş yerinde KURTÇE koilu~~n lr":-ı~r Vr:! işç:. t~<ıbit ei i ldi~i anda o ecr•1isin oot( 
de dahil olmak üzere ha!<larında k .J.nl!ni işl('rn :·npılctcnktır,. 

5- ~U er.ı:.. r hÜ~ÜO pers r;;ie.i..e l.O~a f:.:::ı.:-şılıt1:. r: >::ı.!;turulup it!I!:Al1 'bitP CI!U 
reti BaşkAniıRa g6ndcri1ecc ktir, 

DA1li'l'fM: 
GE;:~GI : 

Baş~an Yardımcılık1.a,..J.,.a 

EUtlin Servi~~c~e 

_/l -~ 

/,.- r;_ ... 
, .r·~--d-~~ 

Feyytt~ VZrUHCU : 
LA'. b, 
R~:n1iye Biı~kanı 
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ARARAT 

Newroz destana raperin u ser­
hıidana gele Kurdıstane ya dıji 
zulme u zordestiye ye. Newroz 
destana stuxwarnekırıne ye. Ew 
çanda gele me ya şoreşger e ku 
wek nişaneke xirete jı sedsalan 
bı vır de dı nav gele me de ha­
tiye xwedi kırın. 

Her sal 21 'e Adare de, jı bo 
biranina serhıldana Kawe ye he­
sınger u hogıre n wi te piroz kı­
rm. Ew wek sembola tekoşin u 
azadiye lı her çar alıyen welate 
me bı cejn u şayi te piroz kırın. 
Newroz an ji "Nuroj" destpeka 
bıhare u mızginıya jıyaneke nu 
dıde. Dı we roje de zıncire n ko­
letıye hatıne qetandın u dı we ro­
je de dıjmıne koledar wek berfa 
bıhare lı hemher he za gel helıya­
ye. 

Her sal de ma ku 2 I e Adare 
te, lı ser çıyaye n Kurdıstane a­
gır tt~n vexıstın. Ev agıren han, 
çırusken azadixwazıye u serhılda­
ne teze dıkın. Her sal dema ku 
Newroz te, dıjmıne n gele me, ca­
reke disa tinın bira xwe ku dawi­
ya wan de wek dawıya Dehaqe 
xwinmej e. U her car zulm u çav-

soriya xwe lı ser gele me ze de dı­
kın. 

21 e Adare , dı wexte de roja 
te koşina lı dıji nijadpere ziye u 
kolonyalizme ye. Ev yeka ha 

mana Newroze iro jı bo me gı­
ringtır u xurtır dıke. Duh Dehaqe 
koledar dıjmıne gele me bu, iro ji 
kolonyalizm, emperyalizm u fa­
şizm e. Wan pirozkırına Newroze 
ji lı gele me qedexe kırıne. Ew 
dızanın ku gele me de zu an ji 
dereng nire kolonyalizme bışke­
ne, dawıya zulme u kedxwerıye 
bine. Jı ber ve yeke ye ku ew bı 
henıli hoviti u çavsoriya xwe ve 
e rişi gele me dıkın. 

Le gele me jı koletiye re stuye 

xwe xwar nake. İro lı Kurdıstana 
İran u Iraqe agıre Newroze bı 
desten peşmergeyen gele me 
ye n me rxas hatıye bılınd kırın 

Lı Kurdıstana Tır kı ye, bı hezaran 
welatparez dı zindan u gırtigehen 
kolonyalist u faşist de dı dıle 
xwe de piroz dıkın. Gele Kurdıs­
tane lı ber xwe dıde u de bıde ji, 
heta ku Newrozeke nu bıafırine. 

12 

KOMELEN 1 

NEWROZP 
Federasyona Koruelen Kurdıs­

tane lı Swede, dı roja 13'e Adare 
de Newroz piroz kır. Dı şeva 

Newroze de bı ne ziki 1200 kes 
beşdar bun. Dı mercen Swed de 
ev hejmareke gelek bılnd e. Ev 
baş nişan dı de ku hevkarıya he-

zen welatparez denge gele me ye 
bındest bılındtır dıke. 

Programa şeve pır dewlemend 
bu. Şev, bı folklor, tiyatro, hel-
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\SYONA 

~URDISTAN 

vE o E 

iROZ KIR! 
best, stran u rayidana demenen 
jı her çar aliye n Kurdıstane ve 
hatıbu xemılandın. Programa şe­
ve bı çanda gele me ya dewle­
mend u azadixwaziya gele me ve 
hatıbu hunandın.Dı şeve de beş­
darbuna welatparezen jı her çar 
per çe n Kurdıstane, atmosfereke 
mıletiye peyda kınbu. Herweha 
gele k re xıstın u kese n bı yani ji, jı 
bona gele me pıştgırıya xwe ni­
şan dan. 

AXAFTINA ŞEV A NEWROZ~ 

Geli mevan u hevalen heja! 
Newroz, sersala Kurdıstane, 

cejna netewi ya gele Kurd u roja 
serhıldana xebatkaran lı dıji zor­
desti u kedxwarıye bı xe r u xwe­
şi hat. Hun hernil bı xer hatın! 

Federasyona Koruelen Kurdıs­
tane lı Swed peşin e ku lı Swed 
Newroze bı hevra u bı serfirazi 
piroz dıke. Cara peşin e ku , 
Kurden lı Swed bı hejmareke 
hevqas mezın u bı dıleki hewqas 
ge rm te n cem hev. Le w re, ir o dı 
xebata me ya lı Swed e roleke 
mezın dılize u wek gaveke de bira 
me hemiyande bımine. Hevıya 
me ew e ku, ne tene dı pirozkırı­
na Newroze de em werın cem 
h ev, le her wısan dı roje n dm de 
ji em ne ziki h ev u du bı bın, alika­
ri u pıştgırıya hev u du bıkın. Dı­
ve roja Newroze bıbe navgina bı­
rati ii yekitıye dı gele me de ii dı 
nav hez ii kesen welatparez de. 

Ev gava gıring çıqas zutır be a­
vetın, de tekoşin u xebata gele 
Kurdıstaiıe ji hewqas pe şd here 
rızgarıya gele me hin zutır bıbe. 
Dıve em tu car jı bir nekın ku 
rızgarıya gele me be yekiti ii 

hevkarıya tevgeren peşveruyen 
Kurdıstane tu cari ne mumkin.e 
Dıve em tu car jı bir nekın ku 
iro ev daxwaz, yek jı daxwazen 
heri gıring gele Kurdıstane ye. 
Gele me yekiti u hevkari dıxwa­
ze. 

Hevalno, Geli Mivanen Heja, 
İro u her roj xebata gele Kur­

dıstane jı bo jıyaneke serbıxwe u 
azad geş dıbe. Gele me dı New­
roza isal da ji, lı dıji Dehake n nu, 
bı çek, bı stran, bı hevi u bawerı­
ya Newrozen azad lı ber xwe dı­
de. 

Lı aliyeki welate me i Kurdıs­
tane Peşmergeyen merxas u egit 
lı ser çiyaye n bılınd u azad jı bo 
pe şdxıstın u serfiraziya te koşina 
gele Kurd dıxebatın. Lı aliyeki 
dıne, bı deh bezaran gundi, kar­
ker u ciwane n Kurdıstane dı nav 
enıya çekdar de dı axa rızgarkıri 
de, jı bo avakırma cıvateke teze u 
jiyaneke mırovi, Newroze piroz 
dıkın. li welaten kolonyalistji 
zordesti u tadekariye n xwe ye n lı 
ser gele me her roj zedetır dıkın. 
Lı Kurdıstana Tırkıye, bı hazaran 
keç u xorten Kurd, dı zindanen 
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dewleta kolonyalist e de mkan­
bın wek her car agıre Newroze 
bı xweşi u serbesti geş bıkın. Ew 
dı bın zılm u kedxwarıya mıro­
ven cunta faşist dı bın işkencan, 
dı bın merce n nemırovi lı zinda­
nan tekoşina man u nemane dı­

kın. Cunta leşkeri ya faşist bı ha­
tma lı ser karine, xwin lı gele me 
vereşandiye. Hed u sinore zordes­
tiya cunta leşkeri ne kıfş e iro. 
Lı Kurdıstana lraqe rejima nijad­
perest ya sedarn H use n aliki de u 
rejima kevneperest u fanatik ya 
meleyan lı Kurdıstana Irane zılm 

14 

u zordestiya xwe lı ser gele me bı 
her awayi dıajon. Lı Kurdıstana 
Suriye ji Kurd dı bın mercen dıj­
war de, be maren mırovi dıjin. 

Dı diroka Kurdıstane de gelek 
roj hene ku gele me lı hemher 
zordestiye, lı hemher teda u le da­
ne n kolonyalistan sere xwe hıld­
dane. Lı her çar per çe n Kurdıs­
tane iro ji serhıldana karker u 
gundıyen Kurdıstane hin geştır 

dıbe. Welatparez u demoqraten 
Kurdıstane iro bı xwina xort u 
keçen Kurdan destanan dınıvisi­
nın. Teko wan de bıbe diro-

ka Kurdıstane. 
Heval u hevalbende n me bı can 

u xwina xwe ve diroka Kurdısta­
neke serbest, cıvateke teze dınıvi­
sının. Cejna Newroze dı diroka 
me de e di jı buyereke efsanewi 
derketiye, her gav dı jıyana roje 
de. dı tekoşine de buye sembola 
serhıldına, nişana rızgariye . 

-Bımre kedxwari, zordesti u te­
dakarıyen kolonyalistan! 
-Bıji tekoşina gele Kurdıstane! 

Newroz! 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



ıs 

Bejndayına Edebıyata Kurdi Lı Kordıstana lraqe 
RO HAT 

Edebiyata Kurdi zuda buye ke­
riki(beş) edebiyata cihane. He ta­
ni nıha lı herçar perçen Kurdıs­
tane gelek nıviskar, helbestvan u 
ronakbiren jehati gihiştıne. Wan 
hertım sere xwe xıstıne ber xwe 
u bı dıleki şa baweriye n xwe ro­
kırıne lı ser rupele n spi. Bi des te 
wan hetani nıha bi sedan efrandı­
nen rındık u delal hatıne nıvisan­
dın. Hınekan bı zımane dayka 
xwe-Kurdi va, hınekan ji lı Kur­
dıstane jı ber zordestiye n gıran 
bı zımanen Tırki, Erebi u Farısi 
nıvisine. Tışteki zev zelalu berbı­
çav e ku, van hemuyan dı efran­
dıne n xwe da, bı taybeti sere 
xwe li ser rewşa welate xwe e­
şandıne. Nlştimanperweri buye 
sertaca xebata wan. Bi xurti wan 
dı kare n xwe da e ş-bırin, derd­
kulengele Kurd nıtırandıne. 

Paşi şere cihane ye yekemin 
bı taybeti lı Kurdıstana Iraqe e­
debiyata Kurdi pır pe ş ta çu u gi­
hişte menzileke mezın. Bılındbu­
na şer-doza gele Kurd u re hılda­
na edebiyata Kurdi berhev ketın. 
Wan hev xenııland. Bılındbun u 
Şaxvedana şer dı nav edebiyata 
Kurdi da ciheki fıreh gırt. Bı vi 
tehri edebiyata Kurdi xwe ra çav­
kanik dit jı aliye dın pe ştaçuyina 
edebiyata Kurdi ji, bı xurti bo ro­
je n serketıne rol ek mezın list. Bo 
ve yeke nıırov nıkare edebiya ta 
Kurdi u doza gele Kurd lı Iraqe 
jı hev bıde qetandın(qutkırın). 

Jı despeka şere çekdari vır da 
lı Kurdıstana lraqe dı navbera e­
debiyata Kurdi u rewşa politik da 
peywandiye n şıdyayi u xurt ha-

tın pe kanin. Ev dan ii standın dı 
efrandıne n edebi da pır zelal u 
xuya ye. Bejndayİna karen poli­
tik jı bo peştabırına zıman, çand 
u edebiyata Kurdi da roleke me­
zın list. W ek derketına rojname n 
XEBAT(DDK-1), AZADi(PK-1) 
ŞOREŞ(PŞ) ..... . 

Dı dawiya sedsalı ya( qurne) 
l9'an u despeka sedsalıya 20'an 
da, lı Kurdıstane hışyarbuneke 
mezın hat xuyan. Gelek kesen 
nı'ştimanperwer edi nıkarıbun 
ewqas be deng bıminın u lı ser 
doza Kurd çave n xwe bıgrın, gu­
hen xwe bıxıtıminın. Dı nav van 
salan da lı gel ek welate n bındest 
şer-doz hebu u dewlete Osmani 
(mırove nexweş) bere-bere hıldı­
weşıya. Lı welaten Belgan gelen 
bındest seri hıldabun. Hezen im­
peryalist çav berdabune axa(erd) 
Kurdıstane u bı taybeti hemu gı­
ranıya xwe dabune ser beşe Kur­
dıstana Iraq. 

Dı nav van salan da lı Kurdıs­
tana Iraqe hedi-hedi bı zarave(di­
yalekt) Sorani gelek tışt destpe­
kır, hat nıvisandın. Dı despeke 
da se helbestvanen Kurd bı vi za­
ravi va efrandıne n xwe nıvisın, 
NALi(l880-l856 ), SALiM(lSOS-
1869) u KURDİ(l8l2-l850). Lı 
hevanina xeten wan bı tehrti dı 
bın siya edebiyata Erebi da ma­
bun. Dı nav xeten van herse hel­
bestvanen Kurd da mırovhezi, 
hub-evinti u welatparezi ciheki · 
fıreh -dıgre. 

Helbestvane nav u deng HECİ 
QADİR KOXi(l8l6-l894) hemu 
gıraniya xwe dı van salan da dati-

ne ser azadi u rızgariya gel. Ew 
peyketiye Alırnede Xane ye u dı 
rıya wi da meşiyaye. Ew jı ber 
tunebuna yekıtiya el-eşiren Kurd 
pır ber xwe dıkeve. Le ew xem­
gin, dılsar u binteng nine, ew ge­
lek baweriya xwe bı gel tine. 

Dı dema ku imperyalisten in­
gıliz, erden Kurdıstana Iraqe zevt 
kırın, vi çaxi zane, ptspor u nıvis­
kare n Kurd dı nav xwe da gel ek 
koruel u re xıstın sazkırın. w an 
dest bı weşandına rojname u ko­
varen Kurdi kırın. Dı ve deme da 
tevgera gele Kurd lı dıji imperya­
lizme derdıkeve. Bı vi tehri he­
zen nıştımanperwer hebuna im­
peryalizme lı Kurdıstane xwe ra 
wek dıjmınek mezın dıbinın. Dı 
sala l9l7'an da, huyina şoreşa Ok­
tobre dı nav gel da buye bayise 
hışyarbpuneke mezın. 

Doza Mehmut Mazenci(l922), 
Şex Ahmet(l930) u Xelil Xoşavi 
(1935) dı van salan da dıgheje bı­
lınddahike mezın. Hezen imper­
yalist bı hezen kevneperst u ni­
jadperest va hevra zordestike be­
hempa lı ser gele Kurd pektinın. 
Dı nav ve rewşe da nıviskar u 
helbestvane n Kurd xwe dıdıne 
pe şiya hemu çetnaye u dijwari­
yan. Jiwana yek ji BEKES e. Di 
ve deme da BEKES(l9o5-l948) 
te gırtın. Bekes gelek salen xwe 
dı gırtigeh u bendixana da derbaz 
dıke. Le ew hemberi hezen ko­
lonyalist bı zireki çalaki u jir-je­
hati şer dıke. Gırtigehe n teng u 
tari bo gelek nıviskaren Kurd bu­
ne dıbıstan. 
Ew dı gırtigehe da gelek xetan du 
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h ev re zdıke. Dı xebcıto xwe diı 
dınıvise ku "Welate nun ez weki 
dina te h ez dıkım" wi kurt u bın­
dık nıvisiye, le bı tehreki rıodık 
xeten xwe bı hevaniye. 

Li Kurdıstana Iraqe nave 
AHMET MUXTAR BEG dı nav 
van saianda (1897-1935) baş 
te bıhi'stıne. Ew dıf bındestiye li 
jı bo rızgariya welate xwe jı hev 
xweştır gelek xetan lı duhev rez 
dıke. Ahmet Muxtar Beg dı sala 
1935'an da bı deste sekbav u ber­
devken hezen kolonyalist da te 
kuştıne. 
Şex Rıza Talabani(l842-1910) dı­
ji dewleta Osmani dı helbesten 
xwe da xurt radıweste. Paşi mm­
na wi, dı saia 1935'an da diwana 
wi ya yekemin lı Kurdıstana Ira­
qe te çapkırın. Ew dı mvisaren 
xwe da qırte xwe bı Osmani­
yan dıke, bı wan dıkene u kevı­
rıne mezın xeten xwe da daveje 
Osmaniyan Padişahen dewleta 
Osmani lı ber çave n wi re ş dı­
bın u helbesten xwe ·da dest jı 
pesira wan bernade. Disa bı na­
ven XARİK (1855-1909) 
ALl KEMAL BAPIR, XAMDİ 
çend nıviskaren dm ji dı ve deme 
da denge xwe lı hemberi dıjmın 
bılınd dıkın u dı dewrana koruara 
Mahmut Berzenci da ew xwe dı­
dıne pe şi ya he mu tengasi u dıj­
wariyan. 

Nezkaya şere cihaneyi duwe­
min,..e di nexş-nigar u reng-awaze n 
nu dikevine nav edebiyata Kurdi. 
Naveroka edebiyata Kurdirengin 
u dewlemend dıbe. Cure-cure ef­
randıne n nu te n çap kırın u bej­
mara nıviskare n Kurd her dıçe 
zede dıbe. Jı wana gelek dıji fa­
şizme, kedxwariye u kevneperes­
tiye radiwestın. Ew dı efrandı­

nen xwe da derd-kulen karker, 
gundi u rençberen Kurdıstane bı 
fıreti dınıtırinın. Bıratiya gelen 
Ereb-Kurd, in ternasyonalizma 
proleteryaye u aşitiya(edlaye) 
cihane edebiyata Kurdi da ciheki 
fıreh dıgre. 

Dı nav ve nıfşe da helbestvane 
mezın DILDAR(l918-l948) ser 
van babeten jorin helbestıne 
xweşık dımvise. Ew keseki zane, 
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hışyar u pe şveru bu. E w rahuye­
ranebiiye sere xwe jı bo xelasiya 
welate xwe e şandiye. Mızgina 
batına roje n serketıne dı xeten 
wi da baş dıçurısın. Ev bawer­
mendi u serhışkıya wiya dı marşa 
nave "Ey Raqip"da pır zelale. Ev 
marşa Dıldar nıvisiye iro lı çar 
beşen Kurdıstane lı ser leven her 
welatparezeki Kurd şun gırtiye. 

Edebiyata Kurdi lı Kurdıstana 

Iraqe bal u guhdariya kevneperes­
te n Ere b hertım kışandiye ser 
xwe. Dest bı dest wan peştaçu­
yina ve edebiyata Kurdi bend kı­
rıne u ee nedane ku edebiyata 
Kurdi bejn bıde u gulvede. Di 
nav van salan da veşarti an ji niv­
veşarti dızikava gelek kovar u 
rojneme n Kurdi ha tın weşandın. 
Wan dı peşketına edebiyata Kur­
di da roleke pır fıreh listın, wek 
jıayana (1920 Suleymaniya), 
Banga Heq(l922-Suleymaniye ), 
Diyarİ Kurdıstan(l925-Baxdet) 

kovara Zari Kurmanci(l927-Bax­
dat) Gelavej(l939-Baxdat), Den­
ge Geli Teze(l943-Suleymaniye ), 
Nızar(l948-Baxdat )Netew(l954-
Erbil), Hevi(l957-Baxdat) Roja 
Nuwe(l958-Suleymaniye), Xebat 
1959-Baxdat), Bırati(l970-Bax­

dat). Disa dı nav van salan da ge­
lek kovar u rojneme n dm ji car­
eama dı hıne quncıke n xwe da 
şun dane edebiyata Kurdi, wek 
Bira Nu, Gıyane Kurdıstan, Şem 
Kurdıstan, Şefeq, Azadi.. .. Bı des­
te İbrahim Ahmed dı saia (1939' 
an da h Iraqe bı nave Gelavej'na­
ve Sterka Sıbe ') kovarek hat der­
xıstın. Ve kovare jı bo peştaçu­
yina Edebiyata Kurdi roleke me­
zın list. İbrahim Ahmet himdare­
ki edebiyata Kurdaye u dı vi wari 
da keda wi pır derbaz bu. Disa 
rojnema "Denge Geti Teze" bı 
taybeti dıji-faşizme gelek efran­
dıne n edebi ci gırtın. 

Bo berevkırına zargotına Kurdi 
piremerd(l867-l950) pır cedand u 
ware edebiyata Kurdi da nave wi 
xweş ha te bıhistın. Wi xe n jı xe­
baten folklorik wusan ji gelek 
helbest u serhadi mvisiye. Jı aliye 
dm wi destaneke bı nave "Donz­
deh Siyaren Merivane" pekani u 

m vis i. 
Dı ware peşketına edebiyata 

Kurdi lı Iraqe dı hemu aiiyan de 
GORAN(l904-l962) pıştevani u 
alikarike mezın nişan da. Dı nav 
hezen demokrat da nave wi baş 
hate bıhistın. Jı bo parastma aşi­
tiya, Cihane Goran pır kare n he­
ja pe kaniye u buye nunere "Ko­
mala Aşitiya Cihane" lı Iraqe. 
Çeend caran ew çuye-hatiye 
Sovyetİstane u jıyina Sosyalist bı 
çave n xwe va ditiye. Wi gelek 
helbeste n azadi, bırayeti u pe ş­
ketıne mvisiye. Jı aliye dm Go­
ran bı nave "Bukeke N ek em" u 
"Gula Xwıne" du listıken tiyat­
roye efrandiye. 

Jı bo parastma maten karker u 
gundiye n xızan u jı bo xelasiye 
hezen bındest helbestvane peş­
veru -DILZAR gelek roje n xwe dı 
gırtigeh*: dı nav çar diwaran da 
derbaz kır. Wi naiina gundıyen 
belengaz, denge şıvanan-gavanan 
u qırina karkere n Kurd dı efran­
dınen xwe da baş mtırandiye. 

He ze n şovenist tu car u tu 
wext dıl nekırıne edebiyata Kur-
di peşta here. Van hezen zordest 
jı bo orte rakırma yekiti-pış teva­
niya navbera gel u nıviskaren 
Kurd da pır cedandıne lı ser m­
viskaren mştımanperwer pır zor­
desti pe kanine. Nıviskare pır ca­
mer MARUF BARZANCİ(l921-
l963) jı bo ve yeke bı des te Baa­
sen Cellad hat kuştın. Wi welate 
xwe zef hez dıkır, tene gune wi 
ev bu. Bı rasti edebiyata Kurdi 
nav merce n dıjwar' teng u çetın 
da bejn daye u gulvedaye. Nıvis­
kar u helbestvanen Kurd gelek 
roje n re ş, tırş, tai u bı jahr ditine 
le nave wan hertım lı ser dıle 
gundi, karker, ren c bere n Kurdıs­
tane ciheki germtır ditıne. Disa 
dı ve riya çetın da tu mviskareki 
Kurd şunda venekışyaye u wan 
xwe dane lı ber hernu tengasi u 
dıjwariyan. Jı nu va gelek hel­
bestvane n nu gihıştıne, wek 
CEMAL ABDULKADIR 
BABAN-, AHMET PEŞEW, DlLAN: 
KAMURAN, ABDULVAHiT 
NURi, ÇIRUSTANİ u geleken 
mayin. 
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REWŞA KURDAN! 

Wek te zanin, ev du sal e kujı 
alıye VPK(Partıya Çepen Komı­
nisten Swed) ve peşnıyarname­
yeke lı ser rewşa Kurdan, dı par­
lamentoya Swed de hatıye peş­
ke ş kırın u lı ser pırsa Kurd, dı 
parlamento ye de rabenzin çe bu. 
VPK prensibeki gırtıye u dıbe je 
''Heta ku pırsa Kurdan nekeve 
Koma Mılletan, em de her tım 
ve pe şnıyariya xwe dı parlamen­
toyaSwed de bıparezın." 

Em nıha ve rabenzina duyem 
lı je r pe şke şi w e dık ın. 

Oswald SöDERqViST(VPK) 
Seroke berez! Jı raberızına me 

ya cara dm heta nıha, dı rewşa 
Kurdan de qet guhartıneki baş çe 
ne bu. Ev gruba gel, lı Rojavaye 
Asye-lı Rojhılata-navin an ji nave 
we çı dıbe bla bıbe, dı van biiye­
ren dawi de, bı şeleke ber bı ne­
keti u nebaş tesir dit. Em, jı he­
mu biiyer u glihartine n ve herama 
han agahdar ın. Dı şere navbera 
iraqe u İrane de herama Kurdan 
çewan derbe dıxwe, em baş pe 
dızanın. Disan em baş dızanın, 

werger:A. Tigris 

Parlamentere VPK Oswald SöDEROVIST 

ku lı Tırkiye elin ta hıncrandına 
xwe zede dıke u erişen xwe yen 
gıran daye ser gele Kurd. Em, di­
san dızanın ku, Lı İraqe tada u 
nekesi lı ser gele Kurd dom dıke 
u jı rewşa bere ji xırabtır e. Lı de­
ri van, dı peşneyara xwe de, em, 
karın diyarbıkın, ku lı Suriye ji 
hıncrandıneke nediti lı ser Kur­
dan heye. Jı ber van yekan dıve, 
em, bala xwe bıdın Kordıstane u 
sederne n biiyere n we. 

Bı .ve hawa ku, komısyona kar 

gırtıye 
li baren derveyi mıjare'deste xwe 
lı gor par pırr j ar e. Bı di tma 
dıve navbere de ev tış te n ku çe 
bune nedana ber çavan. Dı peş­
neyar me ya ku karina Swed zıl­
me protesto bıke weha te gotın; 
Ciye Swed dı ve mıjare de vekı­
ri u zelal e. Le bele dı derheqe ve 
mıjara han a taybeti de rewşeke 
konkret u bı bıryar nebatiye di­
yar kırın. Mıjar bı tevayi u bı şe­
leki yar hatiye gırtın, rewş dı nav 
xwe de tevlehev e. Jı ber ve yeke 
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nıkare bala gelemperiya cihane 
bıkşine. Daxwaza me ev bu ku, 
komisyona kar u baren derveyi, 
ve pırsa gruba gel, bı şeleki bır­
yardar pış tgıriya( destek) a we ya 
navnetewi bıke. Mın dı hevududi­
tınen xwe yen çuyi de ji diyar 
kırıbu ku, ev gruba gel ya mezın 
pırr kevn e u dı herema xwe de 
bu hezar sal e ku dıji. Birvekırına 
wan ya tevayi ez, ecayib dıbinım. 

Daxwaza me ya duyemin ji ev 
bu, ku kırdayetiya Swed ve dax­
waza me jı bo rabenzine bıbe 
n av saziye n navnetewi. Gava ye­
kem K.N.(Koma Netewan) buya. 
Ditına komısyone, jı bo ve mıja­
re ' nıha gelemperiyeke hazır nine 
u jı ve yeke gırtına mıjare u des te 
xwe qezenç nayine. Ev şel u 
iro, dı ciye xwe de nine. Ev te ve 
mane ku, jı bo ve gruba gel, qet 
destekeke geleruperi tune, jı bo 
we ji xebat ne heja ye. Ev rewşa 
han, jı bo w an endame n ku dı 
komısyona karen derveyi de ne, 
ne şerm e? Ew weha ye' Rewşa 
Kurdan me intrese nake, lewra dı 
ve babete de herkes weha dıza­
ne. Bı a ının ditına komısyone, 
pırr jar e u ne dı ciye xwe de ye; 
bı şekteki ku jı doze bırevın, for­
mıle kırıne. 

Wezire kar u baren derveyi, lı 
ser doza Kurdan lımeki le ko lin 
çe kıriye, ez je agahdar ım. Ev 
lekolin lı ser boyeren isal e. 

Le bele, nuneren Sweeden 
K.N, qet ne remane, ku doza 
Kurdan bıbın koınısyona maten 
merovan ya K.N. Dest bı kareki 
weha nekırıne . E w kese n ku dı 
saziya K.N de an ji ew bıroqra­
ten ku dı K.N. de dıxebıtın, doza 
Kurdan care k be ji ,, negırtıne 
deste xwe u nıkarın bejın, ku 
daxwazeke me ya wısa buye ji. Bı 
insiyatifa Swed, kareki weha bı 
cih bıhata, ne rewşeke çak bu? 
Weha buya ne dıbu? jı bo xebate­
ke weha , gel o çı pıngar lı pe şiya 
Swed hebu? Dı derheqe ve mıja­
re de, ez bersiv jı seroke komıs­
yone dıxwazım. 

Lı LOndon, gruba pıştgıri ya 
maten hındıkan(bındestan) heye 
u dı vi wari de xebat dıke. Ev gru-
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ba han, jı bo maten Kurdan, dı 
komısyona maten merovayi, dı 
K.N de xebat kıriye. Le qet serti­
raz ne bu. Ez dıxwazım bı gruba 
han re peyvendi bene danin. Ger 
em, jı bo maten bındestan wan 
nasdıkın, çıma em, bı wan re 
peyvendi danaynın? Ew lı Lon­
don dıjin u Gunnar MYRDAL jı 
wan yek e. Merov jı bo cerbandı­
ne doze, bı be KN: ez bawer ım, 
ku jı boprestija Swedji we tışte­
ki baş be. Ez bawer ninım, ku 
em,jı vi ya tışteki wenda bıkın. 
Jı bo qezenca Kurdan ez e pe şde 
ji, bı van daxwazen xwe, derke­
vım hızura we. Ez dıxwazım hun 
ve pe ş neyara VPK qeblil bıkın. 

STURE KORPAS(C) 
Seroke Berez! Par ji me wek 

ve pe şneyarname' pe şneyarna­
meke gırtıbu deste xwe. Ew çax 
ji ının u Oswald SöDERqViST, 
me lı ser rewşa Kurdan, ditınen 
xwe pekeş kırıbun. Ew çax ji u 
iro ji dı navbera me de bir u ba­
weriye n newekhev tune bun, tu­
ne ne. Jı ve yeke jı rabenzmen 
dıre j re an ji nu c ar kırma sede­
me n sala pari ne dı cih de ne. Ez 
jı raberiya Oswald Söderqvist wı­
lo te dıgıhijım. 

Koınısyon, İsal ji wek sala bo­
ri, bı xwediye pe ş neyarinaman 
re ye u wek wan dırame; wek ku 
Oswald di yar kır, lı Kurdan ne­
heqi dıbe, dı derheqen wan de 
doz vedıbın. Lı Tırkiye Cunta 
leşkeri, Şoreşa İrane u şere dı­
nava İran u İraqe de, lı pırre ci­
yan rewş hın ji xıra bu. 

Jiyana Kurdan ya maten mı­
rovi lı welate wan, dı sıya Fılısti­
niyan de maye. Lı pey kışandına 
tıxuban(sinoran) lı Asya Peş, dı 
nav van tıxuban de gele n dın ji 
man. Ev minak jı bo Ermeni u A­
suriyan ne ji. 

Koınısyon jı bo xebata gırami­
ya maten mırovi, xebatake be 
hempa pewist dıbine. Swed dı ve 
xebate de roleke aktiv dılize. Ev 
jı aliye herkesi ve diyar e. Wek 
cih gırtına ının ya lı gel Kurdan u 
gelen dın yen bındest tışteki 

xwezayi(tebii) tune. Jı vi ya re, 

dı parlementoye de gengaziya 
peşneyariyan, ınırov qet nabine. 
Çaxa ku pırs aktuel bıbe, mana 
we ji ew çax dı K.N de an ji orga­
ne n navnetewi de we gırıngiya 
xwe bıde qeblil kırın. Baweriya 
me komısyone, ev e, ku wek 
pe şneyarô xwediye n pe şneyar­
name, doza Kurdan bı rewşeke 
formel jı K.N. u jı organen nav­
netewi re bırın, be mane ye. Wek 
me dı rapora komısyone de ji se­
deme n we pe şkeş kın bu, dı ho­
yen nıha de serilexıstıneki wılo 
serfırazi nayine. Em bawer ın, ku 
serile xıstıneki be serfırazi, jı qe­
zence be t•r' zerar tine. 

Ez bı xwe, naxwazım lı dıji di­
tma Oswald a "wexta doze nucar 
çav de bohrandınehatiye bısekı­
nım. 

Le , ez, alikare domandına pır­
se u van pırsen dın ım u ez dıx­
wazım van pırsan hemu yan bı 
hevre binın. Jı sederne n tesadufi 
dıve em, jı bo vi geli u gele n dın 
hereket nekın. Lı gor remana 
komısyone, jı bo Kurden ku xwe 
spartıne Swe d gırtına bıryara bı 
yekitiya dengan bı mana ewle da­
riye te. Welate me, jı bo pıştgırı­
ya wan u ınıroven wan yen lı İ­
ran, Irak, Suriye u lı Tırkiye u 
jı bo grfiben dın yen, ku ten pel­
çıqandın ewledariya xwe diyar 
dıke. Em lı dıji ne wekhevi ya cfir 
be elir ın; ew gelen ku jı bo ba­
weriya politik, oli, nijad an ji jı 
sedemen etniki ten pelçıqandın, 
em lı gel wan ın. Seroke Ber·~ez, 
ez dıxwazım pe şneyarnama ko­
mısyone be qeblil kınn. 

OSWALD SÖDEROVİST(VPK) 

Seroke Bere z; ez bawer ım, 
ku koınısyona derveyi dagera 
s w e d a kare derveyi u karina 
Swed pırr dı nezde dı derheqe 
doze de bı bıryari tewreki bıgre. 
Jı bo gelemperiya cihane iro, ba­
la xwe hın ji zede daye ser ve 
doze. Jı me re ji bıdılxweşi sılav­
dayına we dıkeve. 

Ez dıxwazım be jım, ku S ture 
Korpas lı ser ınıjara Kurdan ya 
ku ının gırtı bu deste xwe, tışteki 
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pırr erini 1:i baş got. Ez tenagi­
hem, ku çıma jı aliye dewleta 
Swe d ve lım ji zu u vekıri bışaf­
tına nııjare naxwaze. Mm dı ra­
beriya xwe de ji diyar kır ku ev, 
jı bo prestija Swe d ya navnetewi 
çaktır bubuya. Ev ne jı bo ku ba­
la Kurden ku lı Swe d ın bıkşine. 
Ya gırıng ji ev ne bu. Lewra, ew lı 
Swed spartox(multeci) an ji, jı 
lım sederne n dm ji bıminın ciye­
ke wan ye ku serbest bıgenn he­
ye. Ew ji Swed e. Lı deri wi, jı 
bo kurden ku lı welate xwe dıjin 
u gele n dm ye n ku lı her he ra­
men cihane lımdık u bındest ın, 
heviyeke heri mezın bubuya. 

Dawiya raberizanan hat. 
Parlementeran dest bı dengda­

ne kırın. Peşneyar a Oswald 15 
deng u ya komısyone ji 285 deng 
s ten d. 

PEŞNEY ARNAME 
Oswald u çend kes jı VPK lı 

ser rewşa Kurdan van pe şneyar­
an peşkeşe parlementoya Swed 
kırın: 

l)Parlamentoya me, jı kırdaye­

tiya(hıkmet~) me re bı tene an ji, 
jı lım dewleten dm rejı bo doza 
Kurdan bıbın K.N u organen nav­
netewi insiyatif dıde. 

2 )Tada u hıcrandına ku lı Tırki­
ye, lı İran u Iraqee lı Kurdan dı­
be, jı aliye parla~entoya me ve 
be protesto kırın. 

Bıngehe bori; 
jı aliye parlamentoya me ve sa-

lek bere ji rewşa Kurdan ya germ 

u teze dı çav de hatı bu buhartın. 
Konıısyona kar u baren derveyi 
rewşa Kurdan u ci ye n, ku lı we 
der dıjin dı sala 1980-81 an de 
pe şkeş kın bu. Komısyon, be tır 
lı Tırkiye, lı lrane, lı Iraqe lı ser 
male n kulturi, u dı demeki dur u 
kur de ji, lı ser tekoşina çekdari jı 
bo serxwebune bal kışand. Tev­
gera jı bo serxwebune dı serfirazi­
yeke edlayire re venekır. Bı tay-
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beti lı Tırkiye u lı irane daxwa­
ze n Kurdan nehatın qeblil kırın u 
bı şe kle ki barbari pe ı kırın. Ko­
mısyone, dı rapora xwe de jı van 
sedeman, zılm u zordestiya ku lı 

Kurdan dıbe dabu diyarkırın. Ge­
le Kurd dı navbera çend dewle­
tan de hatiye parve kırın. Wek lı 

jor dı rapore de ji hatıbu diyar 
kırın, nive Kurdan I ı Tırkiye u 
yen dm ji lı İran, lı Iraq u gruben 
bıçlik lı Suriye, Yekitiya Sovyete 
u lı Lubnane ne. Dı derheqe tev­
gera Kurdan de agahdariye n, ku 
mırov bı wan bawer bıke tunene. 
Jımara Kurdan dı nav 6 u 16 mıl­
yonan de te gotın. Heta qala jı­
maren mezın dıkın. Hınek çav­
kani, jı bo Tırkiye 9 mılyon şan 
dıdın. Le lı gor makamen Tırki­
ye yen fermi(resmi) 2,2 milyon 
Kurd hene. 

Jı ali çend dewletan ve per -
çebuna KURDAN, lı peşiya 
daxwaze n wan ye n jı bo ser­
xwebune pıngar çe dıke. 

Kurdan jı bo inkar 
kırma grube gelan, dıji kırdayeti­
yen zordar tekoşin dane. Sala 
bori, dı dema rabenzine de, ko­
mısyon bo ku doze bı bın K. N. 
baweriya xwe bı şanseki jar ani­
bu. Wan dewleten ku naven wan 
derhas bun, dı K.N de jı bo ma­
le n welati bı peymanen politik 
ve nehatıne gıredan u jı van sede­
man ji, dı rewşeki wılo normal de 
doz naye vekırın. Wezire kar u 
bare n derveyi, Ola Ullsten, dı 
18 e Çıleye 1980 de dı parlemen­
to de çaxa hersıva pe ş m yarname 
da, "Dı here me de rewşa siyasi u 
hazirıya gelemperiya navnetewi 
de gengazi tune" gotı bu. 

KOMISYON 
W ek dı pe şneyar.asala bori de 

ji, hatıbu diyarkırın, konıısyon, lı 
gel xwediye pe şneyare, ku dı be-

jin Kurd lı welate xwe tada, hın­
cırandın, le gerin u ne wekheviyek 
dıbinın. Hoy lı gor wext kare be 
guherin u rewşa Kurdan lı çar 
welatan ne wek hev e. li vekıri­
ye ku mafe Kurdan qet tuneye. 
Dı derheqe male xwe ye netewi 
de nıkann bir u baweriya xwe di­
yar bıkın. Jı darbeya Tırkiye ya 
leşkeri, jı şoreşa İran u jı şere İ­
ran u İraqe şun de, rewşa Kurdan 
hın ji xerabu. Lı gor bir u baweri­
ya komısyone dıve male n Kur­
dan yen kulturi, siyasi u welati 
be nas kırın u dı pratıke de ji be 
cih kırın, dıve merov aktiv bıxe­
bıte. Dıve tada. hıncrandın u le-, 
gerina ku lı ser Kurdan heye, wek 
hıncrandına lı ser gele n dm be 
protesto kırın. Jı bo gıramiya ma­
le n mırovi u cih buna peymane n 
navnetewi kar u bar bı lez ze de 
bıbe. Bı toreyi dıve kırdayetiya 
Swed dı rewşa han de aktif be. 
9et yek bı şeleke du dıli lı tewre 
Swe d ye jı bo pelçıqandın, ta da 
u hıncrandına male n nıırovi ne.­
nehre. Pırsa Kurdan ji dıkeve vi 
tewre Swed. Hıneki Kurd xwe 
spartıne welate me. 

Lı pey diyanya jorın pe ş m ya 
duyemin bı cih hat. Pe şneyara 
Oswald u hevalen wi nehat qeblil 
kırın. 

Dı benda l an ya peşneyarde 
bo ku Swe d pırsa Kurdan bı be 
K.N, peşneyari jı parlementoya 
Swed re hatıbun kırın. Komısyo­
ne beri qala van pıngaran kınbu­
Bo ku rewşa Kurdan dı K.N de, 
an ji dı hın organe n bıngehi de bı 
şeleke serfırazi cih bıgre, pıştgı­
ri Q alikariyeke mezın dıxwaze. 
Nıha ho ye n wısa negihiştiye u 
tune ji. 

Lı gor baweriya komısyone, 
şanse serfiraziye pırr hındık e. Jı 
ber ve ye k e ' jı qezence be tır' ze­
rar tine u em ve pe şneyaran 
pa ş ve vedıgerinın. 

Konıısyon jı parlementoye red 
kırma pe şneyar dıxwaze. 
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HEYPEYYİN EK BI 
ZAROKXANA RINKEBY RE 

Bi kurtı tu dik an xwe bidi naskırın? 
Nave min Hev'i ye. Ez ji Kur­

distana Sliriye me. Ev se sal u ni­
ve ku ez li Swed im. Ango ez di 
1978'an de hatim Swed. Niha, ez 
li helina zarokan kar dikim. 

Te kınga dest bi vl' karl kir? 
Min, di sala 1979 de dest pe 

kir. Min pe şili helina zarokan li 
beşe Erelfı kar kir. Ji ber ku li 
Suriye minbizimane Ere bl, li di­
bistane xwendiye. Bi rasti min 
dixwest, ku ez zaroke n Kurdan 
xwedi bikim. Ve dawiye, çend 
zaroke n Kurd anin he line beşa 
Swedl, ango tevi zaroken Sweôı 
bun, ji ber ku ta niha beşa zaro­
ken Kurd. li heline tuneye.İro 
em se kes in. Em her sise ji, hem 
bi zaroke n Kurdan, hem jl bi za­
roken Swedlyan mijiil dibin. 

Her weld te zanln li Gamlabyplan 
(Rinkeby) 3-5 beşen zaroken Kurdan 
ten veklrin, derheqe vi' tiştl de, cfıtina 
we çi ye? 

Em, vi tişti geleki baş dibinin, 

ji ber ku beri her tiş ti zaroke n 
me, zimane xwe hin dibin u peş 
de dibin, u bi vi awayi zarok he­
buna xwe ya civaki u kulturi di­
pare ze. Ji altkl' din ve gel ek prob­
leme n din ji orte radibin, wek i­
zole buyi'n, danustandinen nav 
zarokan bi taybeti de u have wan 
dikaren bi serbest1 herin kar uji­
yana xwe ya sosyal u abori hal bi­
kin, u her weke ku te zanm gelek 
zaroken Kurd li dervene .. Li he­
line d ne girtine. 

Kare we çawa ye u ta iro guhdana ji 
bozarokan çawa derbaz dibe? 

Kare me, baş e. Le tinebuna 
beşe zaroken Kurd, li he11ne bin 
probleme n praktik'i derdixe, wek 
personalen Kurd, nikarin bi sere 
xwe hareket bikin, probleme heıi' 
mezin ew e ku beş ne jibo zaro­
ken Kurdan ne, ev ji dibe sebep, 
ku em nikarin xwe gor şarte n he­
yi orgamze bikin u bixe bitin. 

Iro çend zaroken Kurd li heline he­
ne, gelo di ve dema peşiya me de, de 

B angİn 

zecte bibin yan na? 
iro 6 zaroke n Kurd, li he llne . 

hene u ez bawer im, ku peşte 
zede bibin. Ew jf dibe sebebe ve­
kirina beşa Kurdl. Eger bi rasd 
beşa Kurd~ vebe, we caxe kare 
me baştir u orgamze dibe. 

Hun dizanin, İro li Swede Federas­
yona komelen Kurdistane heye, gelo 
xwestin u peşneyaren we ji federasyo­
ne çı ne? 

Bi rasff em geleki ke fxweş in, 
ku 'iro yekitiya Kurdan li Swed 
di çarçava federasyone de xwe 
ôışan dide. Em he vi dikin, ku xe­
bata federasyone bi her awayi 
peşde here. Ji federasyone dax­
waza me ew e, ku jibona vekirineı 
beşa Kurdi xebat bike, u ji me re 
u zaroken me re, hin imkanan 
peyda bike. Ji aliki din ve, ji bo 
a1le n Kurdan mijiilayl bibine u 
we klirtir u dewlementir bike. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



21 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



22 

,... 
CEJNA 1 e GULANE, CEJNEKE HERi PAK U SERBILlNDE 

Roja ı e Gulane, roja yekiti, 
pıştgırti u te koşina karkere n 
henıli Cihane ye. Çina karker jı 
sed salan vır de, lı dıj kedxwaran, 
xwinmıjan u merkujan ala tora 
xwe ya pak u serbılınd, bı şeleke 
serfiraz bılınrl dıke u pe şte dıme­
şe. Heta iro, roja ı e Gulane bı 
he sati ne b liye cejna karkeran ya 
navnetewi. Karker ii xebatkaran, 
dı bın merc ii re w şe n pırr dıjwar 
de te ko şin dane ii xwina xwe rı­
jandıne u dırjinın ji. İro ji, lı gelek 
welatan pirozkırına cejna ı e Gu­
lane qedexe ye. Kurdıstan ji, jı 
van welatan yek e. Welate n ko­
lonyalist nahılın cejna ı e Gu­
lane, cejna karker u xebatkaran, 

1 

lı ser Kurdıstane be pirozkırın. 

Jı le w re sazumana kolonyalistan 
lı ser him u bıngehe n kedxwari u 
xwinmıjıye hatıye ave tın ii sazkı­
rın. 

Ev sazumana gernar, geni u piiç 
bı zordari u bı çek dıparezın. Ii, 
hezen kolonyalist u sermayedar, 
bila sebe dı ber xwe !., dıdın, ev 
sazumana piiç u geni, bı qetab ii 
pinıkan nıkarın bidominın. Dawi­
ya we pırr u pırr ne z e. Diroka 
ı e Gulane ji, ve rastıye şane me 
dıde. 

isal disan, dı tevayıya Swed de 
cejna ı e Gulane bı şe leke gırsi ii 
geleruperi hat piroz kırın. Hemii 
kuçe u kolanen bajare Stock­
holme bı : ale n 1 sor ha tın xem­
landın. S logane n jı bo pıştgıri, a-

likari u aşiti bı deveki hatın ave­
tın. Lı swe d dır be cilr me ş u mı­
ting çe biin. Ii jı wan meş ij ını­
tıngen heri mezın u gırsi dıdu 
bun. Yek jı van reza LO(Sendi­
qa karkeren Swed), ya dın ji ya 
VPK bu. Dı re za LO de qasi 25 
hezar kes u ya VPK de ji qasi 20 
hezar kes meşiyan. 

Federasyona Komelen Kurd lı 
Swed, dı reza VPK de meşiya. 
Korteja federasyona Kurd, gelek 
dırej bii. Kortej bı disiplin bu. Ew 
kese n ku dı korteja Federasyona 
Kurd de meşiyan, van sloganan 
ave tın: Bıji ı e Gulane , Cejna 
Karkeran ya navnetewi, jı Kur­
distan re pıştgırti, Bla bımre re­
jima Tırkiy~. Iraqe u :irane! .... 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



23 

ARTlST Ü REJISORE KURD 
YE BI NAV Ü DENG 

YILMAZ GÜNEY XELATA 
ZER GIRT 

Artist, rejisor, nıviskar u pişe­
kare Kurd ye bı nav u deng Yıl­
maz Guney, lı Franse, dı festivala 
Cannes de, bı fılıma xwe ya 
''RE" xelata zer qezenc kır. 

Yılmaz Guney, Kurd e u Kur­
deki şoreşger e. Yılmaz, jı mal­
bateke xızan e. Çaxa ew 21 sali 
bu u dı universite de dıxwend, 
kırdayetiya(hıkmeta) Tırk, jı se­
deme n parvekıriye 7 ,S cezaye gı­
ran dabu Yılmaz. Dı dema xorti­
tiya Yılmaz de sinemaye bala wi 
kışand. Yılmaz Guney dest bı re­
jisori ye, artisti ye u dagerandına 

film an kır. Dı sale n da w i de wi lı 
Tırkiye dı mıjara sınemaye de 
şoreş çe kır. Jı bo filıme xwe ji­
yan u te koşina çina karker u gele 
Kurd hılbıjard. 

Dı sala 1970 de Yılmaz Guney 
bı filıma xwe ya "UMUT"(Hevi) 
lı Ewrupaye nav u deng da. Kır­
dayetiya Tırk jı ber ve sedemi 
deh( ı O)sal cezaye gırtigehe da 
wi ü wi avete gırtigehe. Dı 1974 
de bı efuya gışti Yılmaz ji jı gır­
tigehe derket Peye ve derketı­
na wi çend meh paşe haktıneki 
faşist hat kuştın u kuştma wi kı-

rm ser Yılmaz Gunev ü 18 sal ce­
za disan dan wi. Yılmaz 7 sal dı 
hucre de ma heta par, meha çot­
mehe wi gengaziye n reve dit u 
reviya Ewrupaye. Artiste Kurd 
Yılmaz Guney, beri ya reva xwe 
dı gırti gehe de senaryoya filıma 
xwe ya ''RE'' nıvisand. 

Dı ve me ha ku em !e dane e 
Yılmaz bı filma xwe "RE"bejda­
re Festivala Cannese bu. Dı festi­
vale de xelata zer qezenc kır. J ı 
ve yeke awıra geleruperi ya Ew­
rupaye, lı ser jiyana Yılmaz, pişe 
u filıma wi ya dawi, ya ku xelata 
zer qezenc kır "sekıni. 

LI SER REWŞA KORDİSTANE PANEL ÇEBÜ 

Geli xwendevanenjir u heja! 
Federasyona Komele n Kurd lı 

Swe d, lı ser rewşa Kurdıstane, lı 
bajare Stockholme, dı roja 3 ye 
Gulane sala 1982 an de paneleke 
pek ani. 

Dı paneta sıse ye Gulane de, jı 
partiyen çep yen Swed heta yen 

rast cih gırtın. Jı b ıl partiye n si­
yasi her w e ha nunere n re xıstıne n 
navnetewi yen malen mırovi ji, 
dı panel de bejdar bun. Dı panel 
de bı geleruperi h ser pırsa Kor­
dıstane hat seknandın u jı her çar 
perçen Kordıstane nuçe u bilye­
re n ter u teze h nave h atın raxıs-

tın. 

Geli xwendevanen delal; hun 
de nıvlsara me ya h ser panel-ra­
benzine dı hejmara me ya duye­
min de bıbinın u bıxwinın. 

Berbang 
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